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Drobna ofiara 
wielki wynik.

W  chwili obecnej przeżywamy nie- 
Lłyehanie skomplikowany kryzys finan 
sowy, na który skłania się szereg przy 
czyn natury gospodarczej. Ogólnie dziś 
wiadomo, że jedną, z najważniejszych 
przyczji n naszego przesilenia gospodar 
czego jest nadmierny przywóz do Pol
ski towarów obcych, za które płacie 
musimy dostawcom naszą walutą.

Przed importem towarów obcych 
do Polski broni się też energicznie 
nasz rząd w drodze podwyższania 
stawek celnych i gorących apeli do 
społeczeństwa, by w interesie państwa 
i własnym wstrzymało się przez dłuż
szy oiKres czasu od zakupu towarów 
zagranicznych.

Przeglądając listę towarów zagra 
nicznych, których import do Polski 
jest wzbroniony lub utrudniony, ude
rza nas jedno: — brak na czarnej li
ście takich towarów, iaik kawa, herba
ta i ryż.

Zastanówmy się nad tem, czy to
wary te rzeczywiście należą do arty
kułów pierwszej potrzeby i czy w dzi
siejszych ciężkich czasach społeczeń
stwo polskie bez nich w żaden sposób 
obyć się nie może.

Pol sita, jako Kraj wybitni© rolniczy 
produkuje w ogromnych ilościach 
wszełk Lego rodzaju kasze o wysokiej 
wartości odżywczej — w każdym razie 
równej zawartości odżywczej ryżu. Za 
możniejsze sfery naszego społeczeń
stwa nie wprowadza ją kasz do codzien 
nego użytku jedynie ze względu na 
przecajdna wyibr“dność smaku — ro
botnik doskonale obchodzi się bez ry
żu, ewentualnie w snoradycznych wy
padkach używa go, ale jaro przysmak. 
Gdyby rząd utrudnił dziś import ryżu 
do Polski, to robotmkowi nie wyrzą
dziłby tem najmniejszej krzywdy, a 
sfery zamożniejsze nauczyłby jeść pol
ską kaszę, — równocześnie zatrzymał
by rząd w kraju poważną sumę pie
niędzy', która dotychczas wypychała 
kieszenie zagranicznych eksporterów.

Kawa uważana jest za artykuł spo
żywczy jedynie dzięki zawartości sło
dki. Taką samą jednak zawartość sło
du jak kawa ma nasze żyto, wysu
szone i opalone, przyozem żyto nie po
siada wszystkich tych trujących pier
wiastków’, jakie posiada kawa, np. 
kofeinę. Robotnik, będąc dziś w cięż
kim położeniu materjalnem, jeśli już 
kupuje kawę, to kupuje najgorszy jej 
gatunek, zawierający o wiele więcej 
składników szkodliwych dla organiz
mu niż odżywczych, — to sarno i z her 
batą. Tania herbata, która powszech
nie iest dziś używana przez ubozsze 
sfery- jest t. zw. ..wybiórką zbioru",
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PccząteH końca ilngiji.
PRZED WYBUCHEM WOJNY TURECKO - ANGIELSKIEJ. — MOBILIZA

CJA W TURCJI.
Tel. wł. Warszawa, 25, 9. „Daily 

Telegraph" donosi, że w Turcji ogło
szono generalna mobilizację, Pierwsze

trzy dywizje turrekie znajdują sio w 
drodze do Dardanell.

Prasa wic dońska podaje potwierdze-

sztucznie przerabianą i farbowana. Ze 
zwalając na import najgorszych ga
tunków kawy i herbaty rząd wydzą- 
dza wielką, krzywdę zdrowiu uboż
szych. sfer ludności. — Zamożniejsze 
sfery, które używają drogą kawę czy 
herbatę jedynie dla jej smalcu i war
tości narkotycznych, mogą ten luksus 
odpowiednio oołacić w drodze wyso
kiego cła. Pamiętamy wszyscy dosko
nale lata 19i6—1919, w których do
skonale obywaliśmy się bez p r a w d z i 
wej herbaty, czy kawy, zastępując te 
artykuły bardzo odżywczą i zdrową 
kawę żytnią. Jeśli potrafiliśmy przed 
kilku laty podporządkować się rożka 
zom władz zaborczych i wyrzec się 
wtedy bez wielkiego żalu produktów 
gorących krajów, to ozy dziś nie po

trafimy tego dla ratowania wartości 
naszego złotego i poprawy naszego bi
lansu handlowego?

Wprowadzenie przez rząd ryżu, ka
wy i herbaty na czarną listę towarów', 
których do Polski importować nie 
w olno napotka z pewnością na nale
żyte zrozumienie i uznanie sfer urzęd
niczych i robotniczych, które zawsze 
zdolne są do poświęceń i ofiar dla do
bra kraju. Sfery zaś zamożne, którym 
zdaje się, że bez ryżu. kawy i herbaty 
„żyć nie można", niech płacą za te ar
tykuły wysoką cenę, — to ich kieszeni 
zbytnio nie nadwyręży a pomoże Pań
stwu i ludności do wybrnięcia z tych 
trudności, w jakich dziś znaleźliśmy 
się.

nie wiadomości o zamknięcia Cieśniny 
Dardanelskiej przez rząd angorskl. 
Poselstwo tureckie we Wiedniu odmó
wiło przedstawicielom prasy wszel
kich wyjaśnień.

Tel. wł. Londyn, 24. 9. Dzisiaj nade
szły tu dalsze bardzo alarmujące w1 a. 
domości z Turcji, według których rząd 
angorski przeprowadza mobilizacją 
k’lku roczniki*w i przygotowuje akcję 
zbrojną na wielką skalę. Ki.'ka dywi- 
75 i tureckich w pełnym bojowym ryn
sztunku wyruszyło już w kierunku 
Iraku-

Wobec tych wiadomości zapanowa
ło w londyńskich kołach politycznych 
przekonanie, że w żaden sposób nie da 
się uniknąć zbrojnego konfliktu z Tur
cją, o ile Anglja nadal dopominać się 
będzie swych praw w Mossulu. Dlate
go też zaró-Tio w kolach politycznych 
jakoteż w prasie angielskie! podnoszą 
się l’c":ne głosy, domagające się, aby 
Anglja raczej zrezygnowała z nadziej! 
pomyślnego dla siebie załatwienia 
sprawy Mossulu i tak nię donuśr;ła 
do wybuchu nowej zawieruchy wojen
nej.

Gorzką tę rezygnację i silu je się o- 
słodzić rządów5 angielskiemu w ten 
sposób, że równocześnie podana zosta
ła wiadomość, jakoby kapitalistom a- 
merykańskiiu ndało się wydzierżawić 
wielkie złoża naftowe w Persji, wobec 
czego znaczenie Mossnlu ogromnie 
zmalało.

Dla AngTji bowiem posiadanie Mos
snlu miało znaczenie tylko tak długo, 
jak istniała nadzieja wydzierżawienia 
wspomnianych terenów naftowych w 
Persji. Ponieważ okazuje sio obecnie, 
że kapitał amerykański zdołał ubiec 
Anglję, przeto też posiadanie Mossulu 
i całego Iraku jest dla Anglji bez zna
czenia. Pogodzenie się zatem z utratą 
Mossulu i Iraku nie byłoby tak ciężkie.

Powietowa 
Kasa Oszczędności 

w Krakowie
założona przez Powiat krakowski w roku 1881 

własny gmach p n y  plantach ul. Fijarska i

przyjmuje wkładki no hsigieciki oszczędnościowe
za oprocentowaniem według umowy. f  

Złożone wkładki oszczędności posiadają pełne za
bezpieczenie pupilarne. Powiat krakt wski ręczy 
statutowo całym swym mjjątkiem tak za uloko
wane w Powiatowej Kasie wkłady oszczędnościowe 
jak i ich należne oprocentowanie. 3801
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NIE BEDZIE s p e c j a l n e j  k u r a 
t e l i  NAD BANKAMI.

Tel. w*. Warszawa, 25. 9. Wobeb 
pogłosek w sprawie kryzysu bankowe
go korespondent Was uzyskał ze sfer 
miarodajnych następujące wiadomo
ści:

Pogłoski o zamierzonych rzekomo 
przez rząd dalekoidących zarządzę 
niech rygorystycznych wobec banków 
nie znajdują dostatecznych podstaw. 
Zamierzone jest jedynie zaostrzenie 
przepisów ustawy bankowej, zmierza 
jące do wzmocnienia kontroli rządu 
nad bankami, w niektórych zaś nielicz 
nych wypadkach, odebranie koncesyj 
aa prowadzenie przedsiębiorstwa ban
kowego, skoro okaże się, że interesy 
banku nie opierają się na dość solid
nych podstawach W żadnym razie je
dnak nie może być mowy o zamiarze 
rozciągnięcia nad bankami jakiejkol
wiek kurateli rządowej.

Niewątpliwie jednak komitet banko 
wy, mający udzielać bankom pomocy 
kredytowej, będzie musiał zapewnić 
sobie kontrolę nad sposobem zużycia 
sum przezeń udzielanych.

Co do ualszych pogłosek o rozwoju 
obecnego kryzysu bankowego zapew
niono nas, że na razie niema mowy o 
powstaniu dalszych trudności. "Wszel
kie pogłoski, wymieniające już nawet 
dalsze firmy bankowe, którym jakoby 
groziły upadłością, są najzupełniej fał
szywe. Komitat kredytowy ̂  rozporza 
dza dostatecznemu środkami, aby cał
kowicie opanować sytuacje. W  związ
ku z akcja pomocy wdrożoną przez 
rząd już obecnie daje się zauważyć pe
wne odprężenie w nastrojach i tenden
cje do poprawy.

DOLAR ~  6.30 ZŁ.
Tel. wł. Warszawa, 25. 9. Wczoraj 

Ha czarnej giełdzie dolar zachwiał się 
poważnie. Zaofiarowanie było ogrom
ne. Duże ilości sprzedawano poniżej 
kursu 6.30. Na giełdzie urzędowej za
potrzebowanie pokryto w całości.

RZEFOMY |,ZAMACH” POLSKI NA 
G D a N S K .

Gdańsk, 24. 9. (Pat.) Nawiązując 
do zamiaru Polski utrzymania, na pół
wyspie Westerplatte stałego posterun
ku wojskowego w celu strzeżenia 
przychodzących tam ładunków amu
nicji, niemiecka prasa gdańska upa
truje w tern nowy zamach Polski na w. 
m Gdańsk. Polska, wysuwając po
wyższe żądanie, w głębokiem poczu
ciu ciążącej na niej odpoAviedzialności, 
pragnęła transportom amunicji, przy
chodzącym przez Gdańsk, zapewnić 
maksimum bezpieczeństwa przez lu
dzi godnych zaufania i odpowiedzial
nych przed władzami polskiemi Ten 
naturalny, s.am przez się zrozumiały 
obowiązek polski, przedstawia niemie
cka prasa gdańska jako zwykły atak 
Dolski i stara się wykazać, że żądanie 
polskie jest nieuzasdnione i zbyteczne, 
albowiem policja gdańska wystarczy 
w  zupełności dla ochrony polskich ła
dunków amunicyjnych. W swoim za
cietrzewieniu przeciwko Polsce nraśa 
gdańska przekreśliła całą dotychcza
sową agitację przeciwko składom a- 
municji polskiej w Gdańsku, rzekomo 
grożącym mu w każdej chwili kata
strofą. Dzisiejsza „Danzieer Zeitung“ 
pisze bowiem, że przez Gdańsk prze
szły już liczne, a czasem bardzo duże 
transporty amunicji, a nic się dotych
czas nie stfało. Powyższe przyznanie 
się niemieckiego dziennika dobitnie 
wykazuje całą bezwstydność dotych
czasowych ustawicznych .alarmów na 
temat niebezpieczeństwa, grożącego 
Gdańskowi z powodu istnienia w 
Gdańsku polskiego portu amunicyjne
go. Pisma te po zatem apelują do Li- 

.gi Narodów o interwencję w Warsza
wie i udaremnienie nowego, zamachu 
polskiego na Gdańsk.

KONCENTRACJA TURECKICH
WOJSK NA GRANICY IRAKU.
Londyn, 24. 9. (Pat.) Dyplomaty

czny sprawozdawca .Daily Telegra ph\ 
oświadczył, iż otrzymał z miarodaj
nych kół wojskowych informacje, ja
koby 4 tureckie dywizje skoncentro
wane zotały na granicy Iraku.

Targi w Niżnym Nowogrodzie.
Targi nowgorod&kie siyrna jako największy 

ośrodek handlowy Rosji. Równocześnie zaś sa 
one punktem zbornym kupców turkestańskich,' 
perskich i chińskich, przybyw ających, celem

znalezienia odbiorców dla swoich L/Owajów. 
Bogate stroje narodowe t j  eh kupców, tworzą 
wspaniałą symfonję barw, która niezwykle o- 
żywia ogólny obraz targów.

,J,V’ Bizedstawicie! kupiectwa z Tttrkestanu w stroju naiodowym

Chłopi, wysłani na targi przez gminę, przygladaja się pracy traktora motorowego.

Cziczerir w drodze Polski.
Tel- wl. Warszawa, 25. 9, Wczoraj 

nadeszła do Warszawy wiadomość z 
Moskwy, iż konsyljum lekarskie, któ
re badało stan zdrowia Czicze.ri.na, u- 
znało, Iz może on obecne podjąć się 
podróży zagranicę. Cztczerin ma dzi
siaj, w piątek, wyjechać z Moskwy do 
Warszawy, gdzie przybędzie w nie
dzielę rano. Pobyt Cziczertna w War
szawie ma potrwać około 3 dni.

Tel. wł. Warszawa, 25. 9. W posel
stwie sowdeckiem oświadczono dzisiaj 
przedstawicielowi jednego z pism sto

łecznych, że wiadomości, jakoby komi
sarz do spraw zagranicznych Czicze- 
rin miał ustąpić a miejsce jego zająć 
Karachan, jak to twierdzi „Daily Teie- 
graph“ są całkowicie zmyślone.

Cziczerin przeprowadza obecnie 
swoje plany polityczne z zupełna anro- 
batą całego rządu sowieckiego, które
go zaufanem cieszy się w zupełności- 
Odroczenie przyjazdu Cziczerina 
Warszawy wcale nie miało podkładu 
choroby dyplomatycznej, gdyż Czicze
rin istotnie był poważnie chory.

Sensacja czy życzenie?
Teł. wł. Berlin, 24. 9. Wczorajsze 

berlińskie pismo „B. Z. am Mittag" 
podaje za brukselskim ,,Peuple“ wiado 
mość, że w Genewie państwa sprzy
mierzone zaproponowały rządowi nie
mieckiemu zwrot niektórych kolonji, 
jak pewnych terytorjów Togo i Kame
runu wzamian za szybką decyzję Nie
miec wsią,pienia do Ligi Narodów.

Omawiając tę wiadomość, „B. Z. 
am Mittag" twierdzi, że propozycja te 
państw sprzymierzonych są nie do 
przyjęcia, ponieważ tak okrojone tere
ny nie gwarantują żadnych zysków7, 
przeciw'nie grożą poważnymi wyda tka 
mi administracyjnymi.

Największą sensacją w tym tele
gramie jest wiadomość jakoby już w 
r. 1924 rząd Mac Donalda proponowTał 
Niemcom zwrot bardzo wartościowych 
kolonji, bardziej wartościowrych. niż 
obecne propozycje genewskie a mimo 
to ówczesny rząd niemiecki propozy
cje te odrzucił i do Ligi Narodów nie 
wstąpił.

Niewiadomo czy ten głos geamamo- 
filskiego ,,Peuple“ i „B. Zk am MLttag“ 
wydrukowany został dla sensacji — 
czy też ma na celu lansowanie pew
nych propozycji przed wstąpieniem 
Niemiec do Ligi Narodów.

NOWY RZ£D LITEWSKI PRZECIW 
POLSCE.

Tel. wł. Warszawa, 25. 9. Według 
wiadomości z Kowna nowy gabinet li
tewski, który w większej części jesf 
już utworzony daje gwarancję, że bę
dzie dalej prowadził politykę rządu po 
przedniego. Szczególną gwarancję pod 
tym względem daje nowy minister 
skarbu Knrwelis, znany jako gorący 
zwolennik rokowań kopenhaskich.

W  sprawie dalszych rokowań z Li 
twą nie należy zatem oczekiwać żad
nych niespodzianek. Przygotowania do 
pottjęcia tych rokowań ze strony pol
skiej trwają w dalszym ciąga. Premjer 
Grabski przyjął wczoraj przewodniczą 
cego delegacji polskiej do rokowań 
polsko-litewskich, p. Leona Wasilew
skiego oraz jego zastępcę, p. SzunPa- 
kowskiego i odbył z nimi dłuższą kon
ferencję.
BEAT CESARZOWEJ JAPOŃSKIEJ 

PODRÓŻUJE INCOGNITO PO 
POLSCE

Tel. wł. Warszawa, 25. 9. W  naj
bliższym czasie przybywa do Warsza
wy hr. Aassa, pułkownik armji japoń
skiej, tkóry podróżuje po Europie dla 
tudjów wojskowych i zwiedzenia bo
jowi sk wojny światowej.

Korespondent wasz dowiaduje sio, 
że hr. Aassa jest nazwiskiem podróżu
jącego incognito księcia Aassaka, bra
ta cesarzowej japońskiej.
AUFJENCJE U MIN. SKRZYŃSKIEGO

Tel. wł- Warszawa, 25. 9. Minister 
spraw zagranicznych, p. Skrzyński 
przyjął wczoraj posła włoskiego w 
Warszawie p. Maioni, posła rumuń
skiego p. Jakovacky oraz p. De Geera, 
charge d‘affaires szwedzkiego w  War
szawie.

ZMIANY W  POSELSTWIE GREC- 
KIEM W  W  A  RSZAWIE

Tel. wł. Warszawa, 25. 9. Poseł gre
cki w Warszawie Xydakis wyjechał 
do Aten. W  celu objęcia kierownictwa 
Doselstwa greckiego w Warszawie 
przybędzie, w tych dm&ęh radca łoga* 
cyjny Metaksias.
NIEPOKOJĄCE A SZKODLIWE PO

GŁOSKI.
Tel. wł. Warszawa, 25. 9. Komitet 

kredytowy powołany przez minister- 
jum skarbu obraduje codziennie. Do 
chwili obecnej omawiano sytuację o- 
gólną w bankowości i stwierdzono, że 
chwilowe trudności gotówkowe są na
stępstwem nieuzasadnionego warun
kami gospodarczemi i sytuacją tych" 
banków wycofywanie -wkładek przez 
rcbliczność. Pogłoski rozszerzane pod 
wpływem popłochu o niemożności wy
wiązania się banków ze swych zobo
wiązań są, najzupełniej bezpodstawno. 
Komitet bada obecnie sytuację po
szczególnych banków, aby stwierdzić 
zakres niezbędnej dla nich pomocy.
REZERWA DELEGACJI TURECKIEJ 

W  LIDZE NARODÓW.
Genewa, 24. 9. (Pat.) Delegacja 

turecka postanowiła narazie wstrzy
mać sio od udziału w posiedzenie Ra
dy Ligi, poświęconemu propozycji an
gielskiej, dotyczącej przeprowadzenia 
ankiety w sprawie granicy między Ir?u 
kiem i Turcją.
PIERWSZE STARCIE ANGIELSKO- 

TURECK'E.
Angora, 24. 9. (Pat.) W edle donie

sień anatolskiej agencji tel., mieszkań
cy Zibrokro starli się z woiskami an
gielskimi. Wedle innych doniesień je
den ze szeików w okolicy Bagdadu ró
wnież walczy z Anglikami . Anglicy 
postawili ultimatum, w którem doma
gają się poddania w ciągu dni dzie
sięciu.
ENTUZJAZM LUDNOŚCI DLA MU

STAFA KEMALA PASZV.
Konstantynopol, 24. 9. (Pat.) Mu

stafa Kemal ps sza przybył w dniu 22. 
września wieczorem do Brussy. W  
Mudaiiji i Brussie tłumy manifesto
wały na jego cześć. Dwa oddiztały z 
Konstantynopola powitały Kemała pa

szę-
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Rola lotnictw o  w i 
nie współczesnej.
Spoleczeństwo nasze zrozumiało 

wreszcie, czem jest lotnictwo dla obro
ny państwa i coraz silniej interesuje 
się wszystkiem, co się do niego odno
si. Sadzimy tedy, że będzie na czasie 
zapoznać naszych Czytelników z arty
kułem francuskiego pułkownika Giro- 
da, członka parlamentu i lotnika, umie 
szczonym tymi dniami w paryskim 
„Matin‘ie“ , a noszącym tytuł: „Lotni
ctwo jako narzędzie walki“ ,

Czyżby kto uwierzył — pisze pułk. 
Girod — że musiałem w kilku zagrani 
cznych dziennikach bronić naszego 
wspaniałego pułku lotniczego w Ma, 
rokku? Oskarżano go poprostu, że wy, 
kazał niezdolność lotnictwa do zade
cydowania o zwycięstwie. Pewien np. 
dziennik amerykański pisał: „Do cze
go służę, znaczne siły lotnicze? Lotni
ctwo francuskie ze swą druzgocącą 
wyższością techniczną nie zdołało spo
wodować porażki dowódcy band roz
bójniczych !“

Jest to rozumowanie dziecinne! Nie 
raz już wy jaśnialiśmy, że lotnictwo nie 
może czynić cudów. Ale jego wartość 
i znaczenie nigdy wyraźniej na jaw nie 
wyszły, jak podczas obecnych walk w 
Marokku.

Trzeba przedewszystkiem wziąć w 
rachubę nieprawdopodobne wprost tru 
dności, z jakiem! w a lc z ą  „am nasi lotni 
cy. DooKoła poszarpane góry z urwi- 
stemi zboczami, powietrze upalne, cięż 
kie, z prądami niezbadanymi Dalej, 
niewiadomo, gdzie atakować. Wczoraj 
si wrogowie z pomiędzy tubylczych 
szczepów, mogą być dzisiejszymi przy
jaciółmi i odwrotnie. Na każdym kro
ku gerylasówka i rozprószone w drob
nych odidziałach siły Riffenów. Zaiste, 
trzeba było rysich oi zu naszych obser
watorów i szalonej odwagi naszych pi
lotów, aby spełnić włożone na nich za
danie.
" Z doświadczeń Jednak zebranych w 

ciągu tej kampanjii wyciąga się odpo
wiednią naukę.

I tak, lotnictwo we wszystkich ga
łęziach, nie wyłączając lotnictwa ob
serwacyjnego, powinno być lotnictwem 
bojowem. Czynieniu zdjęć fotograficz
nych, rekonesansom, kontroli ognia ar 
tyleryjskiego towarzyszą z konieczno
ści, albo rzucanie bomb, albo strzela
nie z karabinu maszynowego. Każdy 
więc samolot, znajdujący się na linji, 
staje się przy sposobności atakującym

HELENA FILOCHOW SK 4 .

Błękitna wysDa.
( K ot espo nd<e®« ja  wła-sna ,,Gońea“ )

Jsola Capri, we wrześniu. 
W łaściw ie trzeba byłoby żam eczyć pióro 

nie w pospolitym kałamarzu z napi«emVloletto 
fissc, ale w najcudniejszym , najbardziej b łę
kitnym lazurze i w płynne® złocie, w ykm dzio- 
nem samemu słońcu, aJby opisać ta wyspę wy
śniona, rzucona ręka Stwórcy, niby kaprys 
prześliczny, na nieskazitelny szafir Morza 
Śródziemnego-

Słońoe i błękit, błękit i słońce . . . Amfite
atr magnackich wili białych domlków o płaskich 
dachach, bogata zieleń oliwnych gajów  i win
nic, wdziera iacych s ę njermal ku na gim, 
straszliwym urwiskom, których groza nie u- 
mie jednak rzuciić cienia na nieśmiertelny, 
beztroski uśmiech Błękitnej W yspy. .Afrykań
ski klimat i afrykańską tajem niczy czar w o- 
brasie spotykanym niemal na każdym kroku: 
striehista palma, kołysząca się pod powiewom 
miłego wiatru koło pięknego białego domu, 
na którego płaskim dachu śpiewa cichutko 
wpatrzona w mjorze smagła, jak b r o n r
dziewczyna z rozwianemu wiatrem, cżarniej- 
szemi od nocy włosami

Serpentyny wąskich dróg. w ijących się 
wśród winnic i gajów  oliwnych, kamienne, w 
urwiskach wyciosane schody, wiodące do ruin 
pałaców i świątyń rzymskich, ścieżki karko
łomne, biała wstążką biegnaee ponad otchła
nią, w której drży i mieni się, niby mora 
kosztowna — łagodne i łaskawe morze — za
chowały cała dzika poryw ajaca Poezję, jaka 
tchnęły przed wiekami, gdy dawne okręty Ce-

i jako taki musi być wyekwipowany.
Samolot, który towarzyszy kolum

nie, posuwającej się naprzód, nie tylko 
rekognoskuje jej linję marszu i utrzy
muje kontakt między nią a głównem 
dowództwem, ale także ochrania ją za- 
pomotą bomb przez siebie rzucanych.

Nasi lotnicy, którzy w ostatnich 
czasach zaopatrzyli wysunięte daleko 
naprzód posterunki w amunicję, pro
wiant i lód, rozpędzali równocześnie 
bombami nieprzyjaciela, cemującego
■ ■ ■ ■ ■ ■ M n B M M n H a M M n i

żarów o żaglach z purpury przybija ły dio cza
rodziejskich w ybrzeży Błękitnej W yspy.

W idziana z ładu — ma kształt majestatycz
nego sankofaga, zakończonego z jednej strony 
szczytem Monte SolaTo, a z drugiej Monte l i 
berio z ruinami pałaea Twberjuisza, zwanego 
przez Capryjazyków P a l a z z o d i  T i b e r i o .  
W  środku zaś na przełęczy tętni bujnem ży
ciem, przelewa się w ielojęzyczna fala cudzo
ziemców, dźw ięczy przy chórze mandolin ra
dosna strofa neaptflitaris-kiej piosenki przemiłe, 
roześmiane i rozśpiewane miasteczko z minia
turową, ponad wszelki opis hałaśliwa Piazza, 
z gwarnym łabyrintem wąziutkich uliczek, z 
których każda neci wzrok setka czarujących 
niespodzianek i niesłychanych, malarskich e- 
fekiów.

Z Terrazza delle Funicolare, zawieszonej 
nad morzem olśniewa wzrok przedziwne pięk
no zatoki, neapolitańskiej. R óżow y o  z a c h o d z i e  

słońca pióropusz dym ów W ezuw jusza, łagodny 
i niewinny, podobny raczej do zarumienione
go obłoku, nocą zamień’’ ’' się niekiedy niby 
w olbrzymia żagiew płonąea w krwawa, po
sępna łuna. w groźna zapowiedź niewiadome
go jutra. Ale w marzącym blasku księżyca, 
w woni gajów  pomarańczowych i różany-h o- 
grodów śpią cicho i beztrosko b ^ łe , wesołe 
mnasteczka, marmurowe palące magnatów i 
maleńkie domki rybaków tak, jak przed osiem
nastoma wiekami cicho i sledko spały w cie
niu błękitnej nocy Pompę1’ i Hercula.ium . . .

Piękna jest ta malowna złotem i lazurem 
wyspa w białera, iTpalwń słońcu południa, 
czarująca o zmroku w pa.stelowem przym gle
niu barw, kiedy morze staje się podobne do 
srebrnego, w dzieciństwie śnionego snu, aie mc

tlcknauzy nasze i niszczyli „gniazda" 
jego karabinów maszynowych.

Nasz pułk lotniczy w Marokku mógł 
by stworzyć swoją „księgę złotą" z po
chwalnych rozkazów dziennych i li
stów’ pochwalnych od dowódzców 
tych oddziałów', do których jego samo
loty były przydzielone.

Między innymi, dowódzca 13-go pul 
ku tyralierów pisze tak do komend in- 
ta (majora) Donis, dowodzącego lotni
ctwem w' odcinku środkowym:

nie zdoła dodać je j najtaniejazego, niowysto- 
w. m ego czaru, gay księżycowa noc spłynie 
na nią tchnieniem boskiej, ̂ tajemniczej urody.

Kiedy uśnie zmęczone słońcem miasteczko, 
gay w luksusowych hotelach pogasna światłe, 
i prześliczne angielskie i amerykańskie misse 
i znużone upałem i dancingiem, śnią na b y 
łych  poduszkach o now jm  naszyjniku z pereł, 
r z y  uśmiechu bruna« nego barkarza z Marina 
Piccoia, gdy zamilknie ostatnia maindelma i 
ostatni Niemiec zambniie ze strachu przed 
moskitami, okno taniej oberży. —  Samotny wę
drowiec, wierny rycerz księżyca, poeta mają
cy w ki-w; słodka truciznę marzenia, zobaczy 
gsśnionemi oczami wspaniałą świetność Capri 
z przed stuleci.

Z ruin Monte Tiberio wy kwitną w srebrnej 
ulewie księżycow ego światła kaprysem Ceza
ra, krwią i potem tysięcy czarnych niewolni
ków dźwignięte marmurowe portyki, konne 
Posągi Imperatora, ogrody z bajki, pełne mil
czących bóstw, brylantowych fontan i najrzad
szych afrykańskich placów. W  krwawem 
świetle pochodu,! zalóni s powietrzne kolumna
dy o kunsztownych kapitelach z miedzi ko- 
rynokiej, stubarwna wnętrza biesiadnych sal, 
dźwięczące pijanym zgiełkiem i słudką. muzy
ka, greckich khytaros. M oże  z ulewy padają
cych z sufitu kwiatów, z pląsającej nagości 
tancerek, z całego szaleńczego p rz e p y c h u  noc
nej uczty, przesyconej wonią róż z Pestwm i 
opanami Falerna, wyłoni się na chwilę samot
ny kształt —  ciężki, olbrzymi i łosępny  w 
purpurze i złocie i oprze znużoną głow ę o 
śnieżny marmur oplecionej girlanda hiacyn
tów kolumny . . .

Cyt. . . .  T o  Ceza- patrzy na niewysławioną 
'piękność swei ulubione i- wyspy, na swa Oapre.

„JJfltaljon nutsze z Ala Matof ołujgo 
jeszcze będzie wspominał pomoc, ja
kiej doznał podczas ostatmefa walk od 
lotników. Dali mu oni możność odet
chnięcia, gdy bombardował! nieprzy
jacielskie aprosze".

Pułkownik Nogues wyraża się w te 
słowa do dowódzcy oddziała 'otnścze- 
go, przydzielonego do jego grupy:

„Trzy riffeńskie mehalle (oddziały 
leonne) zostały kompletnie rozbił* dizię 
ki czujności pańskich lotników * ich 
bombom, które złamały przygotowany 
przez wroga kontratak".

Gen. Colombat depeszu je do głów
nej komendy lotnictwa w ten sposób:

„Kolumna Defrere nie byłaby mo
gła wyswobodzić się z krytycznej sy
tuacji, gdyby nie posunięte do heroiz
mu poświęcenie się 4-ej eskadrylli, któ
ra między g. 15 a 20 dokonała 18 ata
ków".

Kierownik służby sanitarnej w Ma
rokku pisze do dowódzcy 37-go pułku 
lotniczego:

„Powracam z Fez el Bali, będąc peł 
nym podziwu dla pańskich lotników, 
którzy okazują takie poświęcenie przy 
transportowaniu naszych rannych. Od
dają nam oni usługi poprostu nieoce
nione".

Czyż wobec takich świadectw moż
na mówić o jakiemś baiikructwiu lot- 
mćtwa?

Czyż Francja zrozumie to i weźmie 
sobie do serca, że -jej losy związane są 
podczas pokoju i wojny z potęgą jej 
floty powietrznej, będącej kolejno na
rzędziem cywilizacji, pomocy i walki?

Mógłbym przytoczyć jeszcze mnó
stwo innych świadectw, stwierdzają- 
cycn wartość naszego lotnictwa w Ma
rokku. Ograniczę się atoli do zaznaczę 
nia, iż w ciągu ostatnich trzech mie
sięcy dokonało 4.000 akcyj wojennych, 
a w tem kuOO bombardowań, oraz prze 
wiozło 600 rannych.

Francja patrzy na to wszystko, a
współpracownicy tego dzieła mogą
być pewni jej macierzyńskiej opieki, * * * ■

Gdyby ktoś u nas miał jakie wątpli
wości co dc roli, Ł tórą odgrywa lotni
ctwo w wojnie nowożytnej — to roz
proszą je niezawodnie wywody pułków 
nika Girod‘a.

Willa
dotychczas niezamieszkałą o 10 pokojach ze świa
tłem elektrycznem wodociągami, 2 morgowym 
ogrodem już urządzonym w Katowicach obwód Li
gota jest natychmiast d o  wynajęcia. Zgłoszenia 
Katowice, Skrzynka pocztowa 286. 2555

błękitna i złotą, której dziki urok ukochał bar
dziej, niż świetność marmurowej Rom y . . . 
Po srebrnej tafli morza płyną cioho zdobne 
lampjonam;':, złocone łodzie imperatonskioh kur
tyzan. Miłośnie śpiewają cytry pod palcami ja
snowłosych niewolnic z nad Renu. Z gąszczu o -  
Liwnych gajów  pałają nienawiści w brunat
nych obliczach wzgardliwe oczy greokieh o- 
sied,lejców . - . Patrzą przyczajeni, jak Tyran 
w purpurze każe zrzucać ich braci za strasz
liwego nazwiska aby ucieszyć przesycony 
wszelkim przoychem  świata wzrok barwą ży
wej, człow ieczej krwi, zmieszanej z głębo
kim lazurem morza.

Ktoś rozpaczliw ie i bezradnie płacze f  
pachnącej ciszy tej gwiaździstej nocy, utkan«j 
ze srebra i biękitu. To przecudne wenecki© 
branki w ciężkich płaszczach rudozłotyoh 
k łosów  napróźno w ołają o pom oc w posępnym _ 
Castello pirata Cheireddina Barbarossy. W i
dzą przez zakratowane okna światła bliskiego 
Neapolis i śni ;m się najdroższa, marmurowa. 
W enecja, której nigdy już ioh zalane fzami 
oczy nie zobaczą.

A oto w różanej alei, w cieniu strzelistych 
palm para neapolitańskich kochanków patrzy 
oczarowanem i oczami w gwiazdy. To zw ycię
ski Nelson i jasnow łosa lady Hamilton, naj
piękniejsza kobieta XVIII stulecia, natchnienie 
Rom ney‘ a, Henry Siitgletooa i Rehberga, nie
gdyś „Little Amy*’, usługująca w podejrzanych 
tawernach, ulubienica pijanych marynarzy z 
por*owych dzielnic Londynu, później żona 
ambasadora angielskiego metropolu, przyjaciół
ka królowej Marji Karoliny, dzierżąca władzę 
niemal królewską w swych wykwintnych rę
kach m iłośnicy i intrygantki*

TRAGEDJA EMIGRANTÓW.

Ciężką jest dola tych, którym własna ziemia nie może dać chleba i któ
rzy wędrować muszą do dalekich krajów zamorskich. Wymownie opisała tę 
niedolę emigrantów, chłopów polskich Konopni oka w „Panu Balcerze" i 
Sienkiewicz w „Za chlebem".

Jakżesz podwójnie tragiczna, jest niedola tych, którzy przechodzą, wszyst
k ie trudy dalekiej wędrówki, by wrócić do kraju".

Rząd amerykański coraz surowiej ogranicza imigrację. Jednak i ci, któ
rzy przeszli przez wszystkie długie rygory paszportowe i wizowe, nie mogą 
być jeszcze pewni wstępu na z.emię amerykańską, Coraz częście j w ostat
nich czasach zdarza się, że całe partjeemigrantów wracane są oo ojczyzny z 
Ellis Tsland, słynnej wyspy pod Nowym Jorkiem.

Ludzie ci muszą wracać do kraju, z którym pożegnali się, gdzie zawsze 
prawie wyprzedali ostatnie swoje mienie na opłacenie kosztów dalekiej i 
kosztownej podróży.

Ludzie ci często uciekają się do desperackich wprost czynów, byle się 
dostać do upragnionej i zakazanej dla nich ziemi amerykańskiej. Wracają 
z pełnego oceanu do brzegów amerykańskich na zwykłych łodziach i usi
łują się przekraść na ląd amerykański. Wielu z nich ginie w falach oce
anu, ci, którzy dobijają, do brzegów, ■wpadają w ręce straży amerykańskiej, 
i Taka szaloną wyprawę 700 emigrantów włoskich, cofniętych z Ellis Is- 
land, wyobraża nasza ilustracja.
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J f i w o n i & a  J V r o f t o i v s f i o .

r e p e r t u a r  t e a t r ó w .
Teatr Słowackiego.

Czwartek i piątek: „Śluby panieńskie1*
Robota: „Sulkowski*1 premiera.

Teatr Nowości.
Czwartek i piątek: „Sybilla11.
Sobota, o godz. 3.45 po poi-: „Targ na dziew

częta4*.
Subota, o  godz. 7.45 wlecz. „Biedna dziewczyna11 

(premiera).
Niedziela, o  godz. 3-45 po poi- „Sybilla*1.
Niedziela, o  godz. 7,45 wiecz „Biedna dziew

czyna1*.
Bagatela:

Czwartek „Porasz i Perlmutter'1.
REPERTUAR KINOTEATRÓW KRAKOWSKICH

Wanda: „Zwiastun śmierci11.
Kinoteatr „Reduta“ : Wielki podwójny program! 

Po raz pierwszy w Kiakowle! Najwspanial
sze arcydzieło wytwórni „Langard11 w  Pa
ryżu. Wstrząsający dramat senzacyjny: PO- 
TĘGa M orza11. Dramat tajników życia, nie- 
zmożonej potęgi i cuaow morza. Ponad pro
gram: Znakomita komedia w 3 aktach. Ra
zem 9 aktów programu!

Uciecha: „P raw o Oceanu11-
°rom ień: „M ężczyzna z Przeszłością*1-
W arszawa: „Likas, Czerwonoskóry Bohater •

IMARLI.
Stanisław Dobosz, szofer krakowskitj Straży 

Pożarnej zm arł-22 września w  39 r. życia. P o
grzeb odbył się 24- b. m-

Walerja z Srokowskich W oyczyńska, 'at 79, 
zmarła w  Krakowie w  dniu 24-ym bm. Nabo
żeństwo żałobne oraz wyprowadzenie zwłok z 
raplicy cmentarnej do grobu familijnego na 
cmentarzu rakowickim odbędzie się w  >obotę 
dnia 26-go bm.

Akademia z okazji 10-ciolecla służby bezpie
czeństwa w Rzeczypospolitej Polskiej, odbyła 
się w  sali starego Teatru pod art. kierowni
ctwem p. L. Grodzickiej z bogatym programem, 
który zainaugurował stosownem przemówieniem 
wiceprez. Wielgus. W  części artystycznej nie
małe wrażenie w yw arły poezje Ostrowskiej „Z  
Roku 1917“  oraz Makuszyńskiego „W  dniu świę
ta Policji1*, w ygłoszone przez p- Sochę w spo 
sób w ysoce artystyczny. Niemniej podniosłe 
wrażenie wywarła deklamacja młodej i utalento
wanej artystki dramatycznej p. Rasz-Raszow- 
skiej. — Miłem urozmaiceniem w  części muzycz
nej były  popisy wiolonczellisty p. Deca oraz 
skrzypka p. tsobibowicza prof. konserwatorium 
krakowskiego. — Na zaznaczenie zasługuje wy
stęp młodocianej pianistki p. Bladowskiej, która 
w  wykonaniu „Fantazji z op Faust11 Liszta, w y
kazała pięknie rozwiniętą brawuorową technikę 
oraz wiel® muzycznego odczucia śpiewności u- 
tworu, zbierając rzęsiste oklaski- Wokalną 

•część reprezentował p. Kniaginin oraz w ysoce 
utalentowana śpiewaczka operowa p- Jakubow
ska, której bardzo piękny wykon arji z op. „Do
la*1 W alewskiego oraz efektywnej pieśni prof. 
Lipskiego, ożyw ił w wysokim stopniu cały w ie
czór, przynosząca sympatycznej śpiewaczce za
służone oklaski. —  Trudy akompaniamentu po
nosili prof. Lipski oraz wytworna pianistka p. L. 
Łakocińska. —  W  produkcji wzięła udział w y
borna orkiestra policji w ojskow ej pod dyrekcją 
kap. Karasia, którego utwór „W isła1* podobał 
Się ogólnie. stbr.

Uniwersytecka klinika okulistyczna prof. Ma- 
ewskiegu otwiera ambulatorium dla chorych u- 
bogich w  poniedziałek, dnia 28-go bm. o godz. 
9-ej rano.

Kontrola cen artykułów powszedniego użyt
ku. W ojew ództw o krakowskie poleciło magi
stratowi miasta Krakowa oraz wszystkim sta
rostwom okręgu wojew ódzkiego śledzić bacznie 
za cenami artykułów powszedniego użytku i w 
jazie w yższych  cen jakiegoś artykułu niezwłocz
nie sprawdzić kalkulacje ceny celem wyjaśnienia 
czy  dana podwyżka ceny ma gospodarcze uza
sadnienie. a w  razie wyjawnienia bezpodstaw
nych podw yżych bezwzględnie pociągać do od
powiedzialności sądowej.

Z Foczty. W  urzędzie pocztowym  w  Ksze- 
szowicach zaprowadzono służbę całodzienną w 
dziale telegraficznym i telefonicznym.

Z Poczty- W  urzędzie pocztowym  w  Su
chedniowie zaprowadzono służbę całodzienną w 
dziale telegraficznym i telefonicznym.

Opracowywanie taksy honorariów lekar
skich. W ydział zdrowia woj. 'krakowskiego o- 
pracowuje taksę honorariów  lekarskich. T ak 
sa obejmuje wytyczmy cennik ardymocyj lekar
skich i zostanie ogłoszona w najbliższym cza
sie.

Skrytobójcze morderstwo. W czora j przed 
trybunałem przysięgłych w krakowskim sądzie 
okręgowym  karnym rozpoczęła się dwudniowa, 
rozprawa o zbrodnię skrytobójczego morder
stwa przeciw  19-letniemu W ojciechow i Stocho
wi oraz o  współwimę w tej zbrodni przeciw 65- 
1 et niej Marji Porębobwej. W edług aktu oskar
żenia z dmia 21-go koca  rb. w Drwinie Dow.
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Ruch budowlani w Krakowie wzrasta.
Jak z wykazów konsensów budo

wlanych, wydanych przez maigistrat 
miasta Krakowa w sierpniu br. wyni
ka, ruch budowlany w miesiącu tym 
nieco się ożywił. I tak wydano konsens 
na budowę jednego domu czteropię
trowego (ul. Krowoderska 52), 3 do
mów trzypiętrowych (Dom Medyków 
przy ul. Grzegórzeckiej, dwa domy 
Spóki mieszkaniowej dla Miast przy 
ul. Śląskiej), jednego domu dwupię
trowego przy ul. Kazimierza Wielkie
go 107, 8 domów jednopiętrowych, w 
tem 4 uomy parterowe z pięterkami 
Oficerskiej Spółki Mieszkaniowej w 
dzielnicy VI, XVIII, XIX, oraz domy

przy ul. Konfederackiej, Syrokomli, 
Prędntcki&j i Kalwaryjskiej — 77; da
lej dwie wille parterowe na Nowej 
Wsi, dwa domy parterowe przy ulicy 
P, ędnickie.j i Mazowieckiej, dwie oficy 
ny parterowe przy ul. Rabina Majzel- 
sa i ul. Masarskiej i jeden dom przy
ziemny przy ul. Twardowskiego 42.

Natomiast liczba nadbudówek opa
dła do dwóch w calem mieście, a mia
nowicie dobudowa 2 i 3 piętra przy ul. 
Garncarskiej 1, i nadbudowa jednego 
piętra i poddasza pi*zy ul. Kalwaryj- 
sKiej 90. Pozatem uzyskano jeden kon 
sens na budowę i jeden na rozbudowę 
garażu.

Wotum nieufności krak, Rady szkoin. 
dla inspektora Janika.

Na środowem posiedzeniu miejskiej rady 
szkolnej w  Krakowie inspektor dr. Janik przed
łożył sprawozdanie,. podające, że zapisało się 
do szkół powszechnych 19 781 dzieci, a zatem 
blisko o tysiąc więcej, niż w  roku zeszłym. Mi
mo tego na skutek polecenia kuratorium szkol
nego, by w  jednej klasie pomieścić 50 dzieci, 
zredukowano 31 oddziałów i 21 sił nauczyciel
skich

Nad sprawozdaniem tem rozwinęła się dłuż
sza dyskusja, a to o nieścisłe wykonanie przy
musu szkolnego z powodu braku fewidercji dzie
ci w  wieku szkolnym, dalej o  zaniechanie bu
dow y nowych budynków szkolnych oraz o 
powtarzające się z roku na rok redukcje od
działów szkolnych i sił nauczycielskich. W  
dalszej dyskusji wystąpióno pizeciw  redukcjom 
w szkolnictwie i tc w  ciągu róku szkolnego-

Zarządzeniem redukcyjnem inspektora dra 
Janika rada szkolna jest zaskoczona i stoi w o
bec dokonanego faktu. W iceprezydent miasta 
Rolle oświadczył, że gmina ńie ma pieniędzy 
na buciowę nowych szkół oraz zastrzegł się 
przeciw dalszym redukcjom w  szkolnictwie w 
roku przyszłym Na podstawie danych porów
nawczych w Krakowie nie uczęszcza do szkół 
około 2500 dzieci.

Po ukończeniu dyskusji rada szkolna nie 
przyjęła do wiadomości sprawozdania inspekto
ra Janika i uchwaliła w ysłać delegację do kura
tora w  sprawie wstrzymania redukcji sil nau- 
czycinlskich w  Krakowie. Nadto uchwalono 
w ykonać przymus szkolny odnośnie do dzieci 
dotychczas do szkół nieuczęszczających,

Następnie referowano sprawę przeniesienia 
i spensjonowania sił nauczycielskich. Na wnio
sek wiceprezydenta Rollegu uchwalono sprawę 
tę przekazać jeszcze -raz komitetowi wykonaw 
czemu rady szkolnej W końcu załatwiono 
sprawę wydania dekretów kierownikom szkół 
więcejklasuwych, którzy posiadają dotychczas 
dekrety dla szkół niskoklasowych-

Now y kurator szkolny w  Krakowie objął u- 
rzędowanie. Kurator Jan Owiński oddał dnia 
22-go bpi. urzędowanie nowómianowanemu ku
ratorowi okręgu szkolnego krakowskiego, p. dro
wi Janowi Riemerowi. W  tym samym dniu 
przejął urzędowanie z rąk dra Michała Polaka, 
zamianowanego naczelnikiem wydziału prezy
dialnego w  ministerjum wyznań religijnych i Oj 
świecenia publicznego, p. Stefan Swiderski jako 
naczelnik wydziału ogólnego i p- Feliks Przyjem- 
ski jako naczelnik wydziału szkolnictwa średnie
go- v

bucheńaki, udał się do stajni swej gospodyni, 
Amty Nowakowej, zaopatrzywszy się uprzednio 
w wióliki t usak, w yjęty  z sieczkarki ręezmej- 
Gdy Nowakowa i córka weszły d o  stajni i roz
poczęły  doić krow y, Stoch ugodził znienacka 
Nowakową w kark tasakiem, poczeu. zbiegł. 
O fiarę zbrodni przeniesiono do izby, gdzie 
zmarła w ciągu kilku minut wskutek upływu 
■kiwi. Areezuowawy Stoch przyznał się do czy 
nu i podał, że dział®! za namową Marji Poręb
skiej, która na dwa tygodnie przed zajściem 
informowała się ii niego, czy  syn jej Jan nocu
je u Nowakowej. Następnie Porębska według 
zeznań Stocha miała powiedzieć, by zabił Nowa- 
kową, gdy się z nim będzie kłócić, a w ów czas 
Porębska do siebie przyjmie go na służbę. W e
dług wyniku śledztwa policyjnego Porębska 
chciała zapobiec małżeństwu syna sw ego z No- 
wakową, w dową z czworgiem dzieci, a dążyła 
do tego, aby Jan ożenił się z dziewczyną. Ob
winiona Porębska w zupełności wyparła się 
winy. Stocn jednak obciążył ją swemi zezna
niami- P o przesłuchaniu świadków prof. dr- 
W achholz złożył orzeczenie, w  którem przed
stawił oskarżonego jako przytępionego na umy
śle, który zdradza objawy infantylizmu. Dzisiaj 
przesłuchani zostaną dalsi świadkowie, poczem 
zapadnie wyrok.

Aresztowanie „artysty cyrkowego1*. Orga
na policyjne aresztowały niejakiego Stefana Po- 
lińskiego vel Poiońskiego lat 21, rzekomego ar
tystę cyrkow ego pod zarzutem zbrodni kra
dzieży i nieprawnego posiadania i noszenia broni 
palnej. Polińskiego odstawiono do aresztu sądo
wego.

Wybuch kotła w garbarni ludwinowsklej. 
W czora* rano eksplodował kocioł w gajrbiarni 
w  Ludwlnowie, przyczem  doznał poparzenia

twarzy robotnik Dajmiak Marcin, lat 42- Opa
trzonego odwiuzło Pogotow ie Ratunkowe do 
szpitala-

Operetka Nowoścł Rajska wystawia jeszcze 
tylko dzisiaj poraź ostatni prześliczną operetkę 
Jakobiego „Sybilla11. — W  sobotę inauguracyj
ne przedstawienie wodewilu „Biedna dziew czy
na11. który ma w Krakowie swoją tradycje- 
„Biedna dziewczyna, to perła repertuaru teatru 
popularnego- D y/ekcja wprowadzając ją na sce
nę chce szerokim warstwom uprzystępnić także 
teatr operetkowy. —  „Biedna dziehezyna** bę
dzie urozmaicona wspaniałym baletem w  akcie 
II. ..Rodzina11, taniec uliczników, w  akcie V- 
„Dzień alp“ . Główną rolę kreują pp. Czerne- 
kówna, Jaśkówna, dyr. Pilarski, Pilarski (junior). 
Orliński, Rewski i Stefański. —  W  sobotę po 
poł- „Targ na dziewczęta1*, a w  niedzielę po poł- 
„Sybilla*1-

Ze sportu.
„Jutrzenka-Uranla1* 1:2 (0:2). Do pow yż

szych zaw odów  rozegranych w  ubiegłą niedzie
lę na boisku Jutrzenki stanęły obie drużyny w 
osłabionych składach. (Jutrzenka z 4. reze-„ 
Urania z 3. rezerw.). Gra prowadzona w  ży- 
wem tempie od początku do końca zaw odów  ob
fitowała w  szereg zajmujących momentów. W  
pierwszej połow ię lekka przewaga Uranji, w 
której to Urania strzela nieuchronnie dwie bram
ki przez, Gója i Płonkę z podania prawego — 
skrzydłowego- Po pauzie gra równorzędna i 
dopiero pod koniec zaw odów  udaje się Jutrzen
ce zdobyć honorową bramkę przez Alfusą. W y
różnili się z Jutrzenki Alfus i Steiger za ofiarną 
grę oraz Barmherzig z Uranii trio obronne i 
atak, który w  tym dniu był dobrze dysponowa-

V n li ■■ n i rl n ,ny.

3 % r o n i f i a  f l ą s f i a .
TEATR POLSKI-

W  piątek premjera dramatu Parvi‘ego „Knaj- 
pa11, która w szerszych sferach naszego społe
czeństwa onudziła żyw e zainteresowanie. Pełną 
obsadę tw orzą: pp. Denelówna, Kliszewska, Lu- 
dwiżauka. Michorowska, Miedzińska, Ordyńska, 
Sławińska, Światłoniówa, Żeromska- Dowgfrd 
Gliński, Józefowicz, Kawczyński, Madaliński. Ol- 
derowicz, Palański, Pawłowski, Puchalski, Se- 
nowski, Tański, Uliński, Wojtaszek-Imiela- Za 
trzeżyński. Reżyse, ow ał Józef 1 .eśniewskf.

„Hai k a'* Stanisława Moniuszki w Teatrze 
Polskim.

W  sobotę, 26., teatr nasz wznawia Moniu- 
szkowską operę „Halkę11. Szczęśliwa inwencja 
W łodzimierza W olskiego ilustrowana muzyka 
genialnego Moniuszki pełną w erw y ii tempera
mentu a zamaszystości tw orzy przemiłą całość- 

Fale płynnej ujmującej melodyjności spra
wiają na słuchaczach wrażenie niepospolite. Te
za podkreślona silnie przez kompozytora w  mu- 
zyce dochodzącej niejednokrotnie do w yżyn dra* 
rr.atycznes o napięcia.

Halkę — śpiewa Liljama Zamorska, Zofję — 
Marja Lewicka, Jontka — Stanisław Drabik- 
Janusza —  Zenon Dolnicki, Stolnika —  Adam 
Mazanek, Dudarza — Adam Sopciuszewski- 
Tańce z udziałem całego zespołu balotowego 
przygotow ał Roman Morawski. P rzy pulpicie 
zasiądzie kierownik opery Zdzisław Górzyń
ski. W łaściw ą jednak inauguracją sezonu bę
dzie opera MinchejmeJa „Mazepa- 

Teatr Polski w Rybniku- 
W  poniedziałek, dnia 26. września, Teatr Pol

ski daje jedno gościnne przedstawienie w Ryb
niku, które wypełni pełna humoru i komicznych 
sytuacji komedja -Adama Grzymały-Siedleckieyo 
„Spadkobierca-*. Bilety w  cenie od 75 groszy 
do 8 złotych, nabywać można w  Księgarni Pol
skiej W elm ożnego Pana Basisty. W  dniu przed
stawienia w Kasie Teatru od godz. 5-tej po poł.

Repertuar Teatru Polskiego.
W  niedzielę „Halka11 (optra — wznowienie). 
Niedziela o godz. 3 min. 30 po cenach o  40% 

zniżonych „Knajpa11. ,
Niedziela, wieczorem  „Halka**.
W  poniedziałek Teatr Polski daje przedstawie

nie w  Rybniku, które wypełni „Spadkobier-

Katowice. (Zwiedzenie pomnika Kościuszki)- 
Jak było do wzewldzenla, „ pomnik KośctuszJtT 
jest celem licznych w ycieczek młodzieży szkol
nej i starszych- W ycieczkom  sprzyja przepięk
na pogoda jesienna. Niewątpliwie szkoły i star
si z poza obrębu wielkich Katowic urządzą też 
pielgrzymkę naiodow ą do pomnika jednego z 
największych Synów' i bohaterów Polski- vm)

Kałowice. (Ceny na mięso i w yroby mięsnt 
i tow ary kolGnjalne, ważne od 23. b. m-). Za 
A kilogramu: w ołow iny I. gat. 1.00 zł-, w oło 
winy II. gat. 0,80 zł„ III. gat. 0,65 z ł„ wieprzo
winy I gat. 1,20 z ł„ II- gat. 1,10 zł., słoniny sur. 
I gat. 1,65 zł„ II. gat. 1,50 zł„ słoninj weazonej 
1,75 zł-, cielęciny I gat. 0.95 z !„ II. gat 0.80 zł., 
kiełbasy krakowskiej gotowanej 1.60 zł„ suro
wej 1,80 zł„ wątrobianki I gat. 1,75 zl„ II. gat.
1.40 zł„ salcesonu I- gal 1.75 zl„ II. gat. 1 40 zł„ 
kiełbasy z czosnkiem 1-40 z ł„ kiełbsy polskiej
1.40 zł- — Kawa: I. gat. *„30— 7,50 z ł„ II. gat. 
4,00 -5.20 zł„ słodowa 0,40 zł-. Prymasa 0,75 zł„ 
herbata luźna 5,25— 10,00 zł., herbata w  jjacz- 
kach 5,75— W,00 zł„ kakao luźne 2291 2,20— 2,80 
zł-, kakaowe łuski bez opakowania 0,30 z ł ,  ryż 
cały  burma II 0-42 zl„ ryż łamany 0,38 zł., groch 
W iktoria 0,30— 0-35 zł„ groch średni 0-20—0,30 
zl„ groch bez łusek 0,50— 0,70 zł., fasola biała 
0,28—0,33 zł„ fasola bura 0,30 zł-, kasza per
łow a 0.50 zł-, kasza jęczmienna 0.35 z ł ,  kasza 
pogańska (tatarczana) 0,45 zł., kasza łamana
0.38 zł., pęczak 0,30 zł., grysik pszenny 0,42 zl„ 
mak 0,90^1,00 z ł„ mąka kartoflana 0,45 zł., mą
ka pszenna 50% krajowa 0.35 zł., mąka j>szenna 
60% 0,28—0,30 z ł- mąka żytnia 70% 1 kg 03S 
zł*. płatki owsiane luźne 0.50 zł., płatki w ągro- 
wieckie w  paczkach 0,80 zfc cykorja Franka 0,55 
zt„ cykorja w' rolkach 0.90 zl„ cykorja innej fa
bryki Vt kg. 0,40 zł., makaron krajany (krajo
w y) 0,90 zł., makaron w  rurkach 1,00 zł., maka- 
ron w  nitkach 1,00 zł„ 1 kg. chleba z 70% mąki 
żytniej 0,36 z ł„ 1 kg. ch'eba z 60—65% mąki 
żytniej 0,39 z ł- za 'A kg. mydło I ga t 0.85 zł., 
mydło w  paczkach 1,00 zł„ soda 0,13 zl„ soda 
w  paczkach 6.35 zl„ świece 1,00 z ł„ zapałki Si
lesia Maries 0,45 z ł- zapałki Błonie M szczonów 
0,50 zł., zapałki zagraniczne 0,40 z !„ krochmal 
ryżow y 1,00 zł„ krochmal połyskow y 0,22—0,28 
zł„ krochmal luźny 1,00 zł., sol warzonka 0,1S 
zł., ocet 0,20 z ł„ cukier faryna 0,65 zł., cukier 
w  kostkach 0,80 z ł„  śliwki bośniackie 0,60—0,90 
zł„ margaryna Ilona 0,45 z ł„ smalec amerykański 
1,90 z ł .  smalec holenderski 1,65 zł„ ser harcer
ski 0,80— 1,60 z ł„ kapusta kiszona 0.30 zł„ ogór
ki kiszone 0,60 z l„ musztarda 1,00 z!., śledzie 
matisowe stare 0,10 zł„ śledzie matsuiowe stare 
0,15 z ł„ mleko ko"d- słodz- OM— 
ko kond. ntoslodz- 0.70— (h86 xt.



VI. Kongres przeciwalkoholowy
w Katowicach.

I

  ____________________ GONIEC,_____________

Aktualność ] doniosłość
DMS, dnia 25-go września rozpoczyna w 

mieście naszem obrady trzydniowy VI. Kon
gres Przeciwalkoholowy, pod protektoratem J. 
E. Ks. Administratora dra- Hlonda i p. W oje 
wody Bilskiego.

O zainteresowaniu, jakie Kongres rozbu
dził, nie tylko na Ziemi Śląskiej, ale w całej 
Polsce, świadczy imponująca ilość zgłoszeń na 
Zjazd i mnóstwo, już zawczasu nadesłanych 
życzeń.

Zupełnie zrozumiałe jest to zainteresowa
nie kongresem, które też świadczy chlubnie, że 
nie brak w Polsce ludzi, świadomych je j wiel
kiej misji w Europie i warunków niezbędnych 
do je j spełnienia.

Ud wieków ludzkość jest ofiarą plag, które 
nieubłaganie biją w podstawy je j zdrów E  fi
zycznego i moralnego, podkopują w mniejszym 
lub większym stopniu dobrobyt i w ogóle byt 
poszczególnych narodów.

Do największych plag ludzkości, tem stra
szniejszych, że najbardziej r o  z po>ws z Ś lin io
nymi — należy bezspornie alkoholizm. Strasz
liwe, rujnujące działanie alkoholu na organizm 
zostało już dostatecznie zbadane i wyjaśni one 
przez naukę; wiemy dobrze. Jakie zkody wy
rządza alkohol Jestestwu cielesnemu i dacho
wemu człowieka, jak mackami skutków nad
używania go ogarnia potomstwo alkoholika, 
jak przez to dziesiątkuje członków społeczeń
stwa, jak rozbija jego siły, osłabia wydajność 
pracy poszczególnych ośrodków społecznych, 
— jak wreszcie narusza (podstawy bytu, powo
dzenia i narodu

W alka z wrogiem jawnym, którego dzia
łania skutk. są dostępne dla świadomości ogółu 
jest względnie łatw a; ale walka z wrogiem, 
który cicho, prawie nitdostrzeżanie wciska sie 
w każdy zakątek życia indywidualnego i zbio
rowego, opano-wuje umysł i zmysły człowieka, 
paraliżuje wole jego i działa, — dz.ała niszczą
co, zabójczo — jest ciężka i trudna. Walka ta 
wymaga doskonałej organizacji posunięć tak
tycznych i strategiczny ch, wylaga przejewszy- 
stkiem powszechnego uświadomienia zwłaszcza 
nieoświeconycli wysoko warstw społeczeństwa.

N'.ew-Wp...ppmgą represje,, zaka.zy, prohibi
cje, jeśli do świadomości ogołu nie dotrze 
świadomość potwornego spustoszenia, jakie al
koholizm szerzy wśród jednostek i społeczeń
stwa-

Pratyczni Ameryk,"Tnie wydali ustawę pro-

tendencyj ko.igresu.
hibicyjmą, na mocy której spożycie alkoholu 
poza potrzebam: medycyny, techniki itp. — jest 
niedozwolone.

Doktrynerstwo i niepraktyczmość tego za
rządzenia okazały sie w krótce; ustawa została 
ustawą, d życie poszło swoim tOTem i l całą si
łą nieuświadon,’ enia mas stanęło jakby w obro
nie alkoholizmu. Spryt ludzki ją ł się wysilać 
na zadziwiające nieraz pom ysły przemytnicze, 
aby tylko dogodzić nałogowi zwolenników al
koholu i ominąć paragrafy ustawy.

Ta metoda walki z alkoholizmem jest zgoła 
niepraktyczna i niekute^zna, albc nawet wręcz 
odmienne dająca kutki.

Waika z alkoholizmem musi oprzeć się na 
zakazach i karach, a przedewszystkiem na sil
nej podstawie uświadomienia, tylko nie tego 
płytkiego, ograniczonego, ale głębokiego, sy
stematycznego i powszechnego, docierającego 
głównie tam, gdzie alkoholizm zbiera, swe stra
szliwe żniwo.

?  wiielkiem zadowoleniem należy stwier
dzić, ze tendencje rozpoczynającego shj dziś 
VI. Kongresu Przeciwalkoholowego idą właśnie 
po linji tego drugiego postulatu zdrowego roz
sądku i trzeźw ej myśli społecznej.

Kongres staje do walki z wrogiem, ludzko
ści. trzymając w rękach broń niezawodną.

Pięknie urządzona i wysoce nauczająca 
wystawa autialkoholowa, cały szereg wybit
nych pTełekcyj dla. m łodzieży męskiej i żeń
skiej, dla mężczyzn i niewiast, dla wojska, po
licji i kolejarzy, —  pokazy unaoczniające słu
szność twierdzeń nauki o potwornej szkodliwo
ści alkoholu — jest to doskonała broń do walki 
z plagą- Ale z drugiej strony należy też po
myśleć o planach na dalszą metę, o organiza 
c.ii walki, o zdobywanie, środków, które zape
wnią je j powodzenie itd. Kongres na licznych 
zebraniach i konferencjach organizacyj alkoho
lowych zastaowi się i nad tern.

Dobrą, szeroką i piękną drogę obrał kon
gres , W itając Kongres na Ziemi Śląskiej, 
zyczym y mu pełni powodzenia jego obrad i jak - 
najlepszych dorobków, które oby były jeszcze 
jednym dużym krokiem ku uwolnieniu Polski 
d  plagi alkohoPzmu, ku rozbudzeniu trzeźwo

ść? narodu, przed którym ścielą sie wielka 
przyszłość.

Arkana tej przyszłości — w pracy i trzeź
wości n a s z e j ! . . .  Mar. Sław.

Str. 5.

w e 2-90 zł-, jaja w yborow e w  sklepach 0.13 zł- 
Przekroczenie cen maksymalnych będzie na pod
stawie § 9 ustawy z 8. maja 1918 r- (Dz U. Rz. 
*tr- 395) karane aresztem i grzywną pieniężną. 
Oprócz tego będzie w  myśl ustawy z dnia 23- 
9. 1919 i- (Dz. U- Rz. str. 603) oraz w  myśl u- 
Stawy z dnia 27. 9. 1919 r. (Dz. U. Rz. str. 1919) 
odebrane uprawnienie do wykonania handlu.

Katowice. (Chór męski „Echo")- Kierowni
ctw o artystyczne znanego nam z dotychczaso
wych w ystępów  na Śląsku Chóru męskiego 
* E c h o “  w Katowicach obejmuje Dyrektor tu
tejszej opery p. Zdzisław Górzyński- Inaugura
cyjna próba śpiewu odbędzie się pod tego ba
tutą w  piątek dnia 25. września 1925 r- o gociz- 
6 w ieczór w  Auli Gimnazjum Państwowego przy 
ul Mickiewicza 13. Dyrygent tej miary co p- 
Górzyński —  jako też bardzo dobry zespół 
śpiewaków — dają rękojmią, że Chór ten w 
krótkim czasie stanie się Chórem reprezentacyj
nym Śląska a nawet i Rzeczypospolitej Polskiej- 

Katowice. (Uchwały Rady W ojewódzkiej). 
Rada W ojewódzka na ostatniem posiedzeniu 
rozpatrywała sprawę szkód poczynionych przez 
tegoroczne w ylyw y  rzek i uchwaliła na inwe
stycje i uregulowanie rzek 600 000 zł. Ponadto 
przyznała Rada W ojew ódzka dodatkowy kre
dyt w  w ysokości 120,400 zł. na wykończenie do
mów dla urzędników W ojewództwa-

Katowice. (Przegląd koni"1 w Katowicach 
odbędzie się na początku października- W ła
ścicielom koni zwracamy uwagę na ten przegląd, 
ponieważ po przedstawieniu swoich koni otrzy
mają poświadczenia kontrolne, które należy u- 
waż za legitymacje przy sprzedaży lub ewtl- 
kontrolach. Właściciele, którzy nie będą posia
dać kart kontrolnych, narażą sie na różne nie
przyjemności. Przegląd koni dla Katowic i przy
łączonych gmin w tak zw. Marienhof- W  po
niedziałek 5- października dla ulicy Jagielloń
skiej, Plebiscytowej, Kuchanowskiego. W  w to
rek ^ p a źd z iern ik a  dla południowej dzielnicy 
miaAąt&oIożonej w  ł- obw odzie i to aż do linji 
koleioyej włącznie z Katowicką Hałdą, wyta
czając w yżej wymienione 3 ulice. W  środę 7- 
października dla północnej dzielnicy, miasta aż 
do linji kolejowej, w czwartek 8. pażdz. dla Ko
ni z kopalni Ferdynanda, D w orzec Marienhof i 
Koszulki, w  piątek 9. paźdz. dla reszty obwodu 
2 (Bogucice), w  sobotę 10- paźdz. dla obwodu 3 
czyli Dąb. w  poniedziałek dla kopalni Kleoias i 
Załęże, wtorek 13. paźdz-. dla reszty 3. obwodu 
(Załęże), W środę 14. paźdz- dla obwodu 4 (Li
gota, Brynów. Dwór B iynów  i koni z kopalni 
Wujek).

Mysłowice* (Znaczna kraazież ubrania)- 
Montz Lew kowicz, właściciel składu ubrań przy 
ni- Pszczyńskiej, zameldował w  policji, że w 
nocy z 23. na 24. b. m. nieznani sprawcy skra
dli mu ze składu 20 ubrań męskich. Złodziei* 
zakradli się od tyłu. Śledztwo w toku, sprawcy 
w  ruchu, poszkodowany na miejscu. (m)

M ysłowice. (W ażne dla płatników podatku 
Przemysłowego za I. półrocze 1925 r-)- Imienna 
tista płatników podatku przem ysłowego od o- 
orotu za I- półrocze 1925 r. —  z obszaru gm- 
M ysłowice jest w yłożona do przejrzenia dla in
teresowanych — w biurze podatkowem w My
słowicach na przeciąg 4 tygodni, t- j. od 19- b- 
m. do 17. października r, b. (m)

M ysłowice. (Włamanie w  porze obiadowej). 
Dnia 23. b. m- przy ul. Bytomskiej, w sklepie 
galanteryjnym Maura miała miejsce kradzież z 
włamaniem, która skończyła niezwyczajnie. W  
porze obiadowej zakradł się do sklepu złoczyń
ca, opróżnił kasę i naładował kieszenie galante
rią na 200 zł. W  tem wchodzi właściciel skle
pu. Alarm, policja i areszt... Schwytany na 
gorącym  uczynku jest recydywistą, karanym 
już za kradzieże; podczas badań tłumaczył się, 
Że był głodny. , (m)

Król. Huta- (Święto Pieśni). Prawdziwem 
świętem pieśni polskiej nazwać można niedziel
ną uroczystość śpiewacką Okręgu Królewsko- 
Huckiego. Już o godz. 1-ej w południe zbie
rały się drużyno kółek śpiewackich Król. Huty, 
Świętochłowic, Hajduk, Chorzowa i przyległych 
miejscowości w sali Rzeźni Miejskiej, skąd w y- 
ruśzvłv z orkiestra „Skarbofermu" na Górę Re- 
dena. Punktualnie o w yznaczonym  czasie w y 
stąpiły wspólnie wszystkie koła Okręgu z pieś
niami na chór męski i mieszany pod batutą dy
rygenta okręgow ego p. Ponieckiego. B yły  to 
pieśni ludowe śląskie, a wykonane starannie zy 
skały pełne uznanie publiczności; Po pieśniach 
wspólnych w ystępow ały z pieśniami popisow y
mi poiedyńcze koła (w  liczbie 13) w  następują
cym porządku; „Lutnia" Król. Huta, , Piast" 
Kop. Król — Pole Południowe. „E ch o" Król- 
Huta, „Paderewskt" Kop. Król. —  Pole Zachod
nie, „W anda" Kllmzowiec, „Harmonja" Wielkie 
Hajdnkl. „M oniuszko" Świętochłowice, „K- śp. 
im. Dr. Styczyńskiego** Kr Huta, „R ota" Dyrek
cja Skarbofermu, „Chopin" Kop. Król —  Pole 
Północne, Chór Rzeźników Kr. Hjta, „M oriu- 
szho" Król. Huta i Koło śp. Pole W schodnie Kop. 
Król. W  przerwach koncertowała znana orkie

stra Skarbofermu pod dyrekcją znakomitego ka
pelmistrza p. Czaji. W ystępy poszczególnych 
chórów były  ładne a widać było, że każde kół
ko dokładało wszystkich sił, aby praca była 
owocną. Można było zauważyć wielki postęp 
w naszych polskich towarzystwach śpiewackich, 
co też publiczność uznała całkowicie nie szczę
dząc oklasków- Zabawą tane-zną zakończono 
tegoroczne Święto Pieśni w  Król. Hucie.

Z okazji zjazdu śpiewackiego, poruszył pre
zes okręgow y p. W esołek w swojej mowie ar
tykuł „Oberschlesischer Kurier" umieszczony po 
Zjeździe Śląskim w  numerze la6 z dnia 1-go 
lipM 1925. W  artykule tym twierdzi korespon- 
dem* „Oberschl- Kurier", jakoby prezes „Lutni 
Opolskiej", będącej na zjeździe tyin owacyjnie 
witany, miał wypow iedzieć słowa, że „wkrótce 
orzeł biały zawita nad ziemią opolską". Ponie
waż zdanie to wypowiedział prezes . Lutni Król. 
Huckiej", a nie przedstawiciel Lutni Opolskie! — 
p. W esołek jak i W ydział O kręgowy przesłali 
sprostowania do redakcji Ob. Kurier, którego 
pismo wspomniane nie umieściło i kłamliwej 
wiadomości nie odwołało. W ładze niemieckie, 
reagując na fałszywą wiadomość Ob. Kurier, 
szykanują jedynie polskie kółko śpiewackie w 
Opolu. Prezes O kręgowy napiętnował z tego 
powodu „katolicką gazetkę mniejszościową" i 
zw rócił się do publiczności, a szczególnie do 
drużyn śpiewackich, aby czytali tylko pisma pol
skie, piszące wiadomości prawdziwe. 1

Łąka. (Pożar). W  stodole Pawła Kiąca w y 
buchł ogień- który niebawem przerzucił się na 
chatę. Stodoła spaliła się doszczętnie razem 
z tegorocznemi zbiorami.

Imielin* (Włamanie do składu). Podczas 
jednej z ubiegłych nocy włamali się złodzieje 
do składu garderoby Augustyna Pelty. W łamy
w acze skradli 200 m. czai nego kamgarnu, 44 m. 
popełtny, 10 m. manszesteru, 10 m. damaszku i 
6 m. podszewki. W artość skradzionej manu- 
raktnry wynosi 8 000 zł. Spraw ców  kradzieży 
dotąd nie wyśledzono.

Puda* (Naprawa bruku ulic). Zarząd gminy 
czyni przygotowania do naprawy bruku ulic. 
O czywiście chodzi tylko o  ograniczona napra
wę, ponieważ gruntown i reperacja bruku w szy 

stkich ulic pochłonęłaby ogromne sumy.
Brzezinka. (Postrzelenie policjanta). Patrol 

nocny w Brzezince obchodził swój rewir. W  
domu nieiakiego Kowalskiego policjanci usłyszeli 
jakieś szmerj'. Jeden z nich Pyrczek usiłował 
przejść przez otw ór w parkanie, a w  tej chwili 
Kowalski, widocznie słysząc głosy w  spóźnio
nej porze, w yszedł z karabinem w ręku i strze
lił do Pyrozka, raniąc go w  brzuch- Rannego 
Przewieziono natycnmiast do_szpitala miejskiego 
w M ysłowicach, gdzie dni3 23. b. m. zmarł. 
Sprawę oddane władzom sądowym- (m)

Chorzów- (śmiertelny wypadek w  państwo
wej fabryce związków azotow ych). Przy mon
towaniu rury, którą uchodził tlen, nastąpiła 
przerwa wskutek zmiany robotników. Rura 

zdaje się nie była jeszcze dobrze zmontowaną i 
uchodził gaz. Robotnicy w ychodzący zapalali 
Papierosa, wskutecz czego zapaliło się na jed
nym ubranie. P- baulhaber ratujAc towarzy
sza sam uległ nieszczęściu, albowiem ubranie 
zapaliło się też i na nim, inni towarzysze po
uciekali zostawiając p. Vaulhabera samego, a 
ten nie mogąc się sam ratować, przypłacił 
śmiercią. — Drugi nieszczęśliwy wypadek zda
rzył się w tej samej fabryce, że pękła rura, pro
w adząca |ug i poparzyła oczy  ini. Kaczorow
skiemu. (W nyga).

Rybnłk. (Pożar). W  domu Fr. Hanslika w  
G cg o lo w e  wybuchł ogień, który zniszczył cały 
dom i znajdującą się w  pobliżu szopę- Poszko
dowany oDliczył szkodę na 15 000 zł- P rzyczy
ny wybuchu ognia nie stwierdzono.

Pszczyna. (Aresztowanie). M iejscowa po
licja aresztowała Stanisława K-> zawodow ego 
w łam ywacza Dotąd udowodniono K. 9 krdzie- 
ży, popełnionych w  mieście i okolicy.

Pszczyna. (Statystyka bezrobocia). Od 1- 
śierpnia zwiększyła się liczba bezrobotnych w 
powiecie pszczyńskim z 8543 na 5561 osób- 

W ełno wiec. (W  sprawie szkoły mniejszości). 
Dnia 18, 9. br. odbyło się zebranie Koła Miej
scow ego Z. O- K. Z. w  W elnowcu na którem 
uchwalono żeby wszystkich Polaków którzy 
posj łają sw oją dziatwę do szkoły mniejszości, 
a niestety takich Polaków  w  naszej miejsco
w ość1 mamy bardzo wiele, w  gazetach opubli-

« a
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kować bo nawet (prezes jeoncj organizacji 
polskiej posyła sw oje dzieci d o  a e lo i ł  mniej
szości).

Następnie uchwalono w kwestjr optantów, ■ 
których też nianij wiele, następującą rezolucję: 
Członkowie Z. O. K- Z. w  dniu lfi. 9. 25 roku 
aprobują w  zupełności postępowanie Rządu i 
proszą bezwzględnie o  wydalenie w  przewi
dzianych terminach wszystkich, ktorzj' optując 
oświadczyli się za Rzeszą Niemiecką przyłem 
jako obywatele Niemiec są w rogo usposobieni 
dla Polski- Następnie zwracają się zebrani do 
polskiego społeczeństwa z , apelem i żądaniem 
bezwzględnego bojkotu tow arów  rdenfeckich ; 
popierania kupiectwa polskiego- Dalej zwraca
my się do Zarządu Gminnego, żeby w tutejsze: 
bibliotece poddano niemieckie książki cenzurze, 
gdyż są tu takie książki, które chwalą co  nie
mieckie, a są przeciw Polsce-

Król-Huta. (Spis zwierząt pociągowych). 
Magistrat miasta Królewskiej Huty zawiada
mia interesowanych, iż Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych, reskryptem z dnia 10. lipca 
L dz- A- A- 4077/25 — w  porozumieniu z Mi
nisterstwem Spraw W ojskow ych .— zarządziło 
przegląd zwierząt pociągowych (koni, osłów  i 
mułów) na terenie W ojew ództw a Śląskiego, w 
celu stwieidzenia zdatności tychże zwierząt 

dla potrzeb wojska- Przegląd zwierząt pocią
gow ych na terenie miasta Królewskiej Huty od
będzie się na targowicy miejskiej przy ul. Ka
towickiej w  dniach od 5-go do 9- października 
1925 r. włącznie od godziny 8-ej rano począw 
szy. Przegląd odbędzie się według alfabetycz
nego spisu właścicieli kont w obwieszczeniu 
magistratu uwidocznionego.

Sprawy Towarzystw.
Baczność Hallerczycy i b. zoinlerze Wojsk 

Polskich. Niniejszem podaje się do wiadomości 
że Zarząd Chorągwi Śląskiej Związku Haller
czyków  jest w posiadaniu Kart zwolnienia i 
szczegółow ej ewidencji byłych  żołnierzy ochot
ników Górnoślązaków z wojska polskiego

P o odbiór kart zwolnienia względnie za
świadczenia za czas przynależenia do T ow a
rzystwa Samopomocy Górnoślązków byłych 
jeńców wojennych potrzebnych funkcjonariu
szom państwowym dla przedłożenia Komisji 
W eryfikacyjnej przy Śląskiem Urzędzie W oje
wódzkim w celu zaliczenia poprzedniej służby 
państwowej należy się zgłaszać piśmiennie lub 
ustnie do Sekretariatu Chorągwi Śląskiej Zw- 
Hallerczyków w  Katowicach, ul. Podgórna 3 
parter.

Sekretariat jest czynny codziennie od godz 
16-ej do 18-ej-

SKANDAL NA AMERYKAŃSKIM 
KONKURSIE PIĘKNOŚCI

W słynnej miejscowości kąpielowej 
Stanów Zjednoczonych Atlantic City 
odbywa sie co roku w połowie wrze
śnia konkurs piękności dla kobiet. Mia 
nowicie otrzymuje na nim * nagrtdę 
jeden z 60 piękności lokalnych, wybra
nych przez rozmaite miaćta amery- 
kańsŁ ie.

Nagroda ta jest celem marzeń wszy 
stkich Amerykanek, daje bowiem ty
tuł nie „ka ólowej piękności" — co 
brzmi dość pospolicie — leaz tytuł o- 
ryginalny: „Miss America, najpiękniej
sza. dziewczyna Stanów; Zjednoczo
nych".

W  roku bieżącym ubiegało się. jak 
zwykle, 60 konkurentek o rzeczoną 
nagrodę a miedzy niemi najwięcej 
szans zwycięstwa miały dwtó gwiazdy 
kabaretowe: Dorota Knapp i Katarzy* 
na Ray. Ponieważ są one „zawpdowe- 
mi“ pięknościami, przeto reszta konku 
rentek, złozona z „amatorek", zażąda
ła ich usunięcia. A gdy odnośne ju^y 
uczynić tego nie chciało rzuciła się 
na nie z pięściami.

Nie było rady — „zawodowe" pięk
ności musiały uciekać i to w kąpielo
wych kostjumach trykotowych, gdyś 
zaatakowane zostały na plaży. Napa
stujące zaś niewiasty goniły ie przez 
szereg ulic miasta.

Skandal ten nabrał szczególnego 
posmaku, gdy stało się powszechnie 
wiadomem. że panna Ray jest ową tan 
cerką., która występowała nago w pew 
nej „revue“ kabaretowej, za co dyrek
tor kabaretu powędrował do kozy na 
dwa miesiące.

imm stolca
z bólami głowy, zawałem krwi. kołataniem serca, 
ustępuje przy użyciu szwajcarskich pigułek pate- 
karza R i c h .  B r a n d t a .  "387
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Przegląd
m

emysłowy.
J t o t o w w a n i a  g i e ł d o w e .

Papiery państwowe.
Warszawa, 24. 9 5-procentowa pożyczka 

k on wersyjna 43.50, 8-proe. pożyczka koow er- 
syjna 70,00, pożyczka dolarowa 65,00—65,50, w 
złotych 378,70, pożyczka kolejow a 80,00—85.00 

Dewizy w Gdańsku-
Gdańsk, 24. 9. 100 marek niem. 123,595 — 

123.905, 100 zł. 85.64—86,00, czek na Londyn 
25.19, telegraficzne wypłaty na Zuych 100.37 
100,63, na Kopenhagę 125.593—125.907, na W ar
szawę 85.52—85-73, na Amsterdam 208,94 — 
209,46.

a Akcje,
W arszaw a, 24. 9. Barok Dysk. 4,00, Bank 

Ha mu. Warsz- 3,00, Bank Zw. Spółek Zarobk- 
5.00, Czersk 0,20, Warsz. cukier 1,30, Łazy 0,10, 
Wysoika 1,75, Warsz. kop, węgla 1.00— 1.05, No
bel 1.05, Lilpop . Ba u 0,35. M odrzejów  1,95 
O strawie ok i e 3,80, Pocisk 1.20, Rudzki 1.71, Sta
rachowice 1.00— 1,02, Jntzn.er i Gam.per 1,50, 
Wrotkan 1,00, Zaw iercie 7,00- Żyrardów 4,75, 
Borkowska 0,60, Ha-berbusch Schiele 4.60-

Kraków, 24. 9. Bank Przem ysłowy 0.15, 
Pharma 1,10, Zieleniewski 10.20— 10,30, Pocisk 
0,80. Siersza 2,10, Chodorów 2,40.

W iedeń 24. 9. (Akcje polskie). Zielenie
wski 124, Apollo 490, Fant o 180, G alicyjskie 
Karpaty 111.700. Sebodroiea 125, Siersza 28, 
Kompas 13-200, Goleszów 380. Lumen 6,300. Na
fta 101, Mrazruca 33—33 i pół, Tepege 5.900 — 
6.100-

Poznań, 24. 9. Bank Kwrłecki Potocki 3,50. 
Fłank Związku Spółek Zarobkowych 6,00, Cen
trala Rolników 0,50, Goplana 2,75.

Giełda zbożowa.
Warszawa, 24. 9. Zyto kongresowe 116 f. 

fr- załadowania 17,75— 17.40, żyto kongresowe 
117 f. 687 fr- Warszawa 19,00—18,50. j cc zmień 
kongresowy na kosze fr. W arszawa 20,00—19,00 
jęczm ień kongresowy browarowy podług pró
by r. Warszawa 20.00. owies jednolity kongre
sowy fr. z« W o w a n ia  16,00. Usposobię nie spo
kojne. Obrót 465 ten.

Katowice, 24. 9. Pszenica 24-50—35-00 — 
żyto 19,50—21.00, owies 19.50—20,00, jęczmień 
19.50—25,00, kuchy lniane fr. st. odbiorcza 31.25 
—31.75, krochy rzepakowe 22,25—22.75, ospa 
pszenna 13,75— 14.25. ospa żytnia fr, stacja od
biorcza 1375— 14,25. Tendencja spokojna.

Katowice, 24. 9- Mąka wyborowa za 100 
kg. 55,06, mąka pszenna 44,50— 45,50, mąka, ży
tnia 70-proc. 32,25, mąka żytnia 65-proc. 33,50. 
Mąka wyborowa za 1 funt 0.35 gr„ mąka. pszen
na 0,28, —  mąka żytnia 70-proc. 0,18, mąka ży
tnia 65-proc. 0,20. Tendencja bez zmiany.

Katowice, (Dewizy-) Dolar 6,10—6.15, 
Lonidyn 29,80, Paryż 29,08, Wierleń 96.00, Praga 
18,20, Szw ajcarja 118,50, Berlin 146. Tendencja 
silnie zniżkowa.

Dr- Stanisław Klitnecki-

Zguba złotego.
Dr. Adolf Gross o sytuacji gospodarczej-
Onegdai odbył się w Czytelni Towarzyskiej 

w Krakowie odczyt Dra Adolfa Gross, b- po
sła do parlamentu we Wiedniu, n „ temat ..Po
łożenie Gospodarcze". Brak dyskusji po refe
racie, którą należałoby może jeszcze otw o
rzyć, skłania mnie do poproszenia Szanownej 
Redakcji o gościnę na łamach cennego pisrna 
celem wypowiedzenia kilku potrzebnych za
strzeżeń i oświetlenia w ygłoszonych poglądów 
często niezgodnych z istotnym stanem rzeczy 
i bynajmniej nieprzczyniających się do opano
wania obecnej sytuacji.

Prelegent w yszedł z założenia, że prawo
rządność jestwarunkiem zaufania, która znowu 
w sprawach gospodarczych i walutowych od- 
giy wa nieraz decydującą rolę. W reszcie w re
zultacie referatu doszedł Dr. Gross do kon
kluzji. że wszelkie zarządzenia rządu celem 
zrównoważenia bilansu są niepotrzebne, bo po
dobno import nadmierny nigdzie nie był tak 
groźny, coby  oznaczało, że pragnie nawet w 
obecnych stosunkach wolnego handlu tj. libera
lizmu gospodarczego. Zgadzam sie w zupeł
ności na pogląd referenta o praworządności, 
ale pod żadnym warunkiem nie można się zgo
dzić na to, aby bez wykazania, w czem i gdzie 
ta niepraworządność tkwiła i nie mogę sie zgo
dzić na to, aby u słuchaczy pozostało przeko
nanie . że ta właśnie niepraworządność za
chwiała obecnie naszym złotym. B yłoby wska- 
zanem. aby referent zgodnie z tytułem określił, 
co  b y ło  przyczyną zachwiania się złotego i do
szedł wreszcie do konkluzji, czego należy w 
przyszłości oczekiw ać I co  należy robić. Nie

stety o tern nie było ani słowa, natomiast Dr. 
Gross zadowolił się oczywistą herezją ekono
miczną na temat biernego bilansu handlowego 
który podobno nie jest takiem nieszczęściem- 
Dr- Gross przytaczał przykłady i niestety zaw 
sze taKie które właśnie wykazują, że nie nie
praworządność rządu, ale przeciwnie nieprawo 
rządność niektórych części naszych kół gospo
darczych.

Wspomina n- p. referent, że w styczninu 
zeszłego roku w ystarczyło Grabskiemu 500 mil- 
dolarów do ustabilizowania marki na 8-500 za 
dolara. Jest to prawda, ale także jest prawdą 
że było to po otrzymaniu pełnomocnictwa 
Przez Grabskiego, co z natury rzeczy dawało 
gwarancje, że Skarb ulegnie sanacji a zatem i 
waluta się ustali. Należałoby zw rócić uwagę 
słuchaczom, że wówczas spekulujące koła, po 
dobnie jak obecnie, jakby na komendę właśnie 
w Krakowie i w Katowicach podbijały kurs 
dolara i akcji do 18 mil. za dolara, chociaż 
Bank Państwa dostarczał dolary po 8 i pot 
rrrilj- Ten z furją przeprowadzony atak na mar
kę już po pełnomocnictwach robił wrażenie, że 
pewne koła chcą złamać poczynania Grabskie
go wraz z jego pełnomocnictwami, by sobie 
przedłużyć możność robienia nadal interesów 
walutowych w niezdrowch stosunkach. W e 
walce tej ponieśli spekulanci ogromne straty i 
walka ta dowiodła, iż nie rząd by? liieprawo- 
rządny, ale społeczeństwo było częścią zdemo
ralizowane a częścią wodzone na pasku, cze
mu Rząd stuteczme sie przeciwstawił.

Na brak praworządności i zaufania przyto
czył Dr- Gross bony złotow-e, na których istot
nie społeczeństwo straciło, a które mogły stać 
sie znakomitym środkiem obiegowym  i kredy
towym, bo miano do nich z początku zaufanie 
podobne jak do rentowej marki w Niemczech. 
Zapytać się należy, kto zwalczał Rząd i obalił 
Grabskiego dlatego, że chciał oddać za bon 
franka tj. tyle. ile brał od obywateli i kto zmu
sił wreszcie Rząd do obniżenia urzędowego 
kursu franka, jeżeli nie te koła, które przerazi
ły się, iż ludziska stanęli w ogonku przed P- 
K- P. za bonami f  interes walutowy ” przestał 
kwitnąć. Gdyby marka rentowa tak zachwalana 
przez Dra Grossa miała tyle wrugów to też 
meby z niej nie było- ale w Niemczech społe
czeństwo nikomu za nos nie dawało się wodzić 

dlatego rentowa marka miała powodzenie- 
Innych przykładów niepraworządności Dr. 

Gross nie przytoczył tylko ograniczył się do 
twierdzenia, że u nas niema zaufania a gdzie
indziej ono było. Nie powiedział zaś dlaczego 
my sami stale gramy na zniżkę złotego, nie 
powiedział nic o naszym złotym tj. o jego ob
iektywnej wartości ze względu na należyty pod 
kład i należyte emitowanie. Wspomniał tylko 
o bilonie twierdząc, że gdzieindziej Rząd po
mostu pożyczył w banku pewną kwotę za bi
lon a u nas wyszła tylko ustawa upoważnia
jąca Skarb do wydania bilonu, przyczem za
szczepił Dr. Gross wrażenie, że może to nie
prawda, iż w innych państwach jest więcej bi
lonu i że u nas pod względem prawnym jest 
coś w tej kwestji nie w Dorządku. O tern, że 
bilon już się nieszkodliwie rozszedł, że za w ie
le w  tej sprawie było szkodliwego krzyku, że 
bilonu wolno nart) było bić wedle ustawy 20 
złotych na głowę nic nie powiedział.

Niespodzianka były poglądy referenta o im
porcie i reglamentacjach Rządu a w szczegól
ności twierdyenie, że import niekoniecz
nie jest szkodliwy, godzi już w reputację re
ferenta i stanowczo desorjentuje i tak już zdes- 
orjentowane społeczeństwo w zasadniczych 
rzeczach.

Panie Pośle! właśnie nadmierny im l6rt prze- 
dewszystkiem doprowadził do obecnej klęski 
mimo, że podniesiono stopę procentową, mimo 
wtrzymania kredytów dla importów, mimo

ogólników do banków o nadmiernym imporcie 
mimo utrudnień paszpurtowych, mimo odma 
wiania walut przez Bank Polski i mimo dwu
krotnego podwyższenia cła. W  tych warunkach 
złoty spaść musiał, bo takie jest prawo eko
nomiczne i dlatego trzeba było chw ycić się na 
wet takich środków jak zamkniecie przywozu- 
W  czasach pi^edwojennych nadmierny import 
był likwidowany odpływem małej cząstki zło
ta z Banku Państwa wskutek prezentowania 
not bankowych do wypłaty w  kruszczu oraz 
był regulowany podwyższeniem stopy procen
towej, która podniecała eksport.

U nas miarodajne koła gospodarcze na żad
ne środki normalne nie reagowały, przeciwnie, 
je zwalczały i dlatego one zawiniły klęskę i 
były pozbawione zmysłu państwowego.

Szczupłość miejsca nie pozwala mi na roz
trząsanie tych kwestji, które były i powinny 
być przedmiotem referatu, w każdym razie Dr. 
Gross nie przyczynił sie do zorientowania słu
chaczy, — czego od niego jako człowieka ma
jącego wzięcie autorytetu. — można było ocze
kiwać. Przy tej sposobności, że Dr. Gruss roz
powszechnieniem zapatrywania, że przy pomo
cy kredytów inflacyjnycn należy budować do
my i popierać przemysł, już raz nieopatrznie 
przczyniło sie bardzo poważnie do przedłuże
nia się okresu inflacyjnego i kredytów infla
cyjnych, które niczem nie były, jak tylko ra
bunkiem majątku najporządniejszych obywateli 
na rzecz drugich, a grzebaniem właśnie w  pra
worządności i przyszłości Rzeczypospolitej. — 
Także rola Dra Grossa przy wymianie koron 
na marki była tego rodzaju, że na jego głos o- 
bywatele pochowali korony i wreszcie stracili 
na nich na rzecz Wiednia, podczas gdy posia
dacze marki stracili także, ale na rzecz w łas
nego rządu. Wspominam o tern dlatego, n0 
wiem, że głos Dra Grossa w icleby zaważył w  
dzisiejszej sytuacji gdyby szedr po należytej 
linji. jak zaważył w ów czas w powszechnej o- 
pinji do dziś dnia jeszcze pokutującej, gdyby w 
sobotę oświetlił rzecz należycie i nie błąkał się 
po rzeczach nie mających wcale związku, albo 
bardzo luźny -fc—teirik b-thy‘;*i£zQbw-.było-mrowić 
w odczycie na ten temat.

Kronika gospodarcza.
Pożyczka amerykańska dla Czechosłowacji,
Donoszą nam z Pragi, że w  najbliższym 

czasie dojdzie do skutku pożyczka amerykań
ska 50.000,000 dolarów, z której połow a pójdzie 
na konwersję pożyczek krajowych, a reszta na 
cele kredytowe.

Rząd nie domaga się pełnomocnictw- Z po
wodu pogłosek, jakoby Rząd przygotow ywał 
projekt ustawy o pełnomocnictwach nadzwy
czajnych, dowiadujemy się ze sfer miarodaj
nych, że pogłoski te są nieprawdziwe- W  Mi
nisterstwie Skarbu opracowyw any jest jedynie 
szereg ustaw, mających na celu opanowanie 
istniejących trudności w życiu gospodarczem> 
projekty tych ustaw jednak wynikają z ogól
nego programu Rządu w dziedzinie polityki go
spodarczej i będą przedstawione ciałom , f a -  
wodawczym - Pełnomocnictw nadzwyczajnych 
Rząd nie domaga się.

Bank handlowy w Warszawie. Od pewnego 
Czasu w prasie zagranicznej, a głównie niemie
ckiej ukazują sie zgoła nieumotywowane wiado
mości, które starają się dyskretytować najpo
ważniejsze polskie instytucje finansowe- Do
szło do tego. że nawet na tak poważny i solid
ny bank, jakim jest Bank Handlowy w W arsza
wie, starano sie również rzucić podejrzenie- 

Źródłem tego jest niewątpliwie mylenie nazwy 
tego banku z nazwami banków, znajdujących 
się pod nadzorem sądowym, które są do siebie 
zbliżone słowem „handiowy£-. z drugiej strony 
jest to niewątpliwie przemyślana akcja, mają
ca na celu zwiększenie paniki wewnętrznej, któ

ra chętnie posługuje sie tego rodzaju plotkami 
a równocześnie jest to robota obliczona na dy
skredytowanie Polski w obec zagranicy. W obec 
pow yższego należy stwierdzić, że Bank Handlo
w y w  Warszawie, należy do tych instytucji, 
które przez obecny kryzys, dotykający cały 
kraj. przechodzą zwycięsko, będąc przygotow a
nym nietylko na wszelkie niespodzianki wynika
jące z trudnej sytuacji lecz ponadto finansując 
w dalszym ciągu w  szerokiej mierze prawie ca, 
ły przemysł metalurgiczny.

Zachwianie się sp- akc. „W łókno*. W  ku
pieckich kołach w  Łodzi wielkie zaniepokoje
nie w ywołała wiadomość o zawieszeniu w y
płat przez firmę poznańską Hurtownia Tow a
rów  Włókienniczych „W łókno“ , Sp Akc- P o 
dobno pasywa firmy są bardzo znaczne. Pi^e- 
ważnie zainteresowane są tu wielkie przed
siębiorstwa łódzKie.

Walka o w yw óz ropy i zw yżkę cen nafty. 
Pomimo podniesienia cen nafty, benzyny i t  d 
w  obrocie krajowym na początku b. m. — nie
które rafinerje naftowe czynią starania, celem 
uzyskania pozwolenia na dalszą zw yżkę cen, 
motywując to stratami na eksporcie i spadkiem 
złotego. Zaznaczyć należy, że największe przed 
siębiorstwa naftowe t. }. „Połmin", „Limano
wa £. „Jaslo‘£, .,Vaccum'‘ i Nobel są przeciwnel 
jakiejkolwiek zw yżce cen nafty, uważając, że 
pociągnęłoby to za swbą niewspółmierne po
drożenie ropy, a z drugiej znów strony zmiej- 
szyłoby automatycznie pojemność rynkn w e 
wnętrznego.

Dla wiadomości podajemy, że w  razie prze
prowadzenia nowego podwyższenia cen rafi- 
neryjnych byłoby  one wyższe (na 100 kg.) przs 
nafcie o 2 zf„ benzynie ciężkiej o 2 zf„ średniej
0 3 zf„ lekkiej o  5 z ł-  parafinie o  5 zł-, od 
dotychczasowych, tylko oleje smarowe uległy
by stosunkowo mniejszej podw yżce. Jak się 
dowiadujemy, zwyżka ta nie nastąpi z  wyłusz- 
czonych pow yżej przyczyn, a w  każdym bąd£ 
razie przed rozstrzygnięciem kwestji zakupu ! 
eksportu ropy. W  numerze 212 z  dnia 17 bm. 
pisaliśmy, że w yw óz ropy w  obecnych warun
kach byłby zgubny dla naszego p:-*>mys£u
fineryinego, w yw ołując stopniowo nŁatę ryn
ków zbytu gotow ych  produktów. Stanowisko 
to podzielają czynniki rządowe i najpoważniej
sze rafinerje polskie, natomiast towarzystwa 
wiedeńskie Fnato i Nafta nalegajf na wolny 
w yw óz ropy.

Poza podanymi motywami przeciw  wywo
zowi ropy przemawia również to, że w iększe 
rafinerie z Polminem na czele ponieśliby w  tym 
wypadku poważne straty (w ysok? cena ropv
1 zmniejszony zbyt gotow ych produktów). Co 
do ustalenia cen ropy, które obow iązyw ały ra
finerie, to powszechnie nważają cenę 1-80 doi. 
za 100 kg. ropy za cenę maksymalną i możli
wą do płacenia przy opecnym stan!* rynku 
światowego. Najwyższa cena, jaka była na ro
pę w kwietniu r- b- wynosiła w  przerachowa, 
niu 10-56 zł- gdy tymczasem 1-80 doi. w ynosi 
dziś 10-80 zł. Tymczasem producenci ropy żą^ 
daią 2 doi., co  zdaniem strony przeciwnej jest 
znacznie w yższe od ceny ropy kalifornijskiej.1 
W  najbliższym czasie sprawa zakupu ropy 
przez • rafinerie powinna być pomyślnie roz, 
strzygnięta. a w tedy kwestra w yw ozu ropy 
stanie się nieaktualna. R. Sr-

Redaktor odpowiedzialny:
Klaudiusz Hrabyk. '

Czcionkami drukarni -Gońca Śląskiego"
w Katowicach, ' ; ' *

pod zarządem Karola i\o
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flbwfKZczenfe.
ęiwtoreh. dnia 13. Riździsrnihi H25r.
odbędzie się

(9 K M ca ch
na placu przy ulicy Piotra Skargi na za
chód od bali targowej

targnobydłoikonie
Sprowauzać na targ można konie, 

krowy, cielęta, owce, kozy i świnie i to 
w czasie od godziny 9— 11 przed polu- 
dnicr* 

Katowice, dnia 22. września 1925 r.

" W o t n e  p osad ą#
POTRZEBA kilku młodych inteligentnych panów 
do kolportażu. Zgłaszać się hotel „N arodowy", 
Kraków, pokój1 27 godz. 9— 10 1 13— 14 (mil wi
dziani P- akwizytorzy). (3800)

POTRZEBA w  Krakowie natychmiast 12 bedna
rzy- W iadom ość w  Państwowym Urzędzie Pośr. 
Pracy. Kraków, Podzamcze 30- (3763)

DO FRANCJI w yjechać mogą: 10 robotników
do obrabiania śrub; l  tracz; 1 woźnica do zw o
żenia kory drzewnej z lasu; 5 giserów-moaela- 
rzy  stali; 10 młodych robotników w  celu w y
specjalizowania się w  odlewnictwie; 2 ślusarzy: 
2 konarzy do kotłów ; 2 kotlarzy do żelaza; 1 
kow al; 2 ślusarzy —  mechaników; 8 tkaczek 
do baw ełny; 2 specjalnistów go pneumatyczne
go młota; 4 palaczy do pieców ; 4 tokarzy; 4 
ślusarzy; 2 odlew aczy do pieca „Martin"; 2 po
mocników odlewaczy- W iadom ość: Urz. Pośr. 
Pracy —  Kraków —  Podzamcze 30. (3784)
NA W YJAZD potrzebni: pomocnik aptekarski* 
—  10-ciu murarzy do bn„owy> -  gatow y i 
drukarz —  maszynista W iadomość: Państw-
Urz Pośr. Pnw y —  Kraków — Podzamcze 30-

(3783)

POTR7EBNA inteligentna służąca na wyjawi do 
W arszaw y, do. posła; potrzebny ogrodniczek- 
W iadom ość: Państwowy Urz- Pośr- Pracy, Kra 
ków , Podzamcze 30- (37%)

POTR7EBNF na wyiazd gospodyni kncharka, 
znająca sie na gos'podarstwie wiejskim; —  nau
czycielka do 2-ga dzieci 4— 7 lat, wymagana 
znajomość języka francuskiego i niemieckiego 
oraz muzyka. Wiadomość: Państw. Urz. Pośr. 
Pracy —  Kraków — Podzamcze 30. (3782)

d o s x u f iu jq  prąci#
DŁUGOLETNI solicytator n itnrialno-adwokac- 
ko-bankowy, rutynowani tabularzysta-spadko- 
w iec, piszący na maszynie, w ładający polskim, 
rnskim, niemieckim poszukme posady. — Zgło
szenia — warunki Mikołaj Łysy, Tarnopol, Bo- 
gat- 13. (3791)

M l ODY POMOCNIK HANDLOWY z działu pa
pierowego i przyborów  kancelaryjnych zmie
ni natychmiast posadę od 1. października. Zgło
szenia pisemne do Adm- Gońca Krak. pod P o
mocnik, (3802)

J f Z i e s s f ź a n i a

DO WYNAJĘCIA 1 albo 2 pokoje frontowe od
1. 10- br- W iadom ość: II. p. pierwsze drzwi na 
łew o M. M. Krowoderska 19, Kraków. (3793)

TANIA W YSPRZEDAŻ mebli własnego wyrobu 
Wykonuje wszelkie zamówienia według umowy- 
Sieprawska, Kraków, Szpitalna 1. (3779)

c XŚWM&K/g

MALISZEWSKI ANTONI, urodzony w  Łagiew
nikach, zgubił dokumenta w ojskowe, wystawio
ne przez P. K. U- Kraków różne zaświadczenia 
wojskow e oraz legitymacje krzyża Virtuti Mili- 
tari Nr. 20501, które unieważnia. (3798)

i T t ó x n c

MASZYNY do szycia znane „Kasprzyckiego*' z 
aparatem do haftu. Splata w  12 ratach. Pole
camy tanio. The Kasprzycki Company, W ar
szawa Marszałkowska 153, Chłodna 28, tele
fony, 104— 51, 113—51. Prowincja może zama
wiać listownie. (3770)

INSTALACJE ELEKTRYCZNE wykonuje Firma 
„Elektra", Czesław Janiczek, Kraków, św. lana 
nr- i (3771)
ZAKŁAD Ortopedii i Bandaży l  Knapiński, Kra
ków, Mikołajska 7 poleca paski przepuklinowe, 
opaski brzuszne, prostotrzymacze i t- p. (378u)

OBELGĘ rzuconą przeciw urzędnikom poczto
wym pp- Kontrolerowi Grychtolowi, funkcjona
riuszowi Uliczce, Jastrzemskiemu, Jaśkowi, Mu- 
siolowi, W rzodowi, oraz sekretarzowi p. Kacz
marczykowi cofam i przepraszam. (2568)

Fń M ulic/, Katowice, ul- W arszaw ska

Licytacja
tow rte  n M e iy c h

przez właścicieli odbędzie się w dniu 
5 października 1925 r, o godz. 9-tej 
przed południem w Urzędzie niżej wy
mienionym.

Informacji udziela niżej wymieniony 
Urząd w godzinach urzędowych.

Oraijd Celny, Katowice 2559
Naczelnik Uizędu: w z. (—) Milewski.

TROCAuEROISi
ul. Stawowa 19. Tel. 553.

Dyr. Press

Dziennie 8  mietfzynnr. sensncy’ Kab. j
Madelaine & Rene, High life dancers 

Sisters Harold
plastyczne i charakterystyczne tańce 

Catalcno, tancemik step parodystycznych 
hyłow ska, uniwersalna artystka 

sławski, piosenkarz 
i dalsze atrakcje orkiestry

Dwie orkiestry!
Oryg. Trocaaero Jazz-Wied. Bar-Duo, |

Taniec i zabawa do 3 rano.
I Wolny wstęp. Bez przymusu picia wina. 
i  W niedzielę i święta ^

od godz. 5 popotud. B I C I  M  Q
z a* .“kclą kabaretową. 2411

:; ...

PIęKnok l Powab na twarz, krople nadająca
zmęczonym oczom pełen życia djamentowy blask, 
aparaty do samomasaźu na twarz i biust i inne 
ostatnie nieznane kosmetyczne nowości. Żądajcie 
katalogów, załączając znaczek pocztowy. Labor 
skrzynka pocztowa No. 61. Bydgoszcz. 2414

Kupuje stora sazetyi ropitry
$\m R d M z e  ceny! 3799 

i i t e in e r , Krsiióro, Plac Szczepański 9.

Żądajcie tylko PUDRU i MYDŁA 
DLA DZIECI „ D E R M  i ł “  

Wszędzie do nabycia I 3795

Baczność!
?,óżne formy papierowe do plisowanie 

I karbowania najtaniej 
a takft wyuczani karbowania I plisowanie

ostatnim systemem. <2562
K « i r o U p k t 7 ,  m . K r .  1 9  w  W a n n i r i e

1 ookoju
umeblowanego

możliwie z używalnością kuchni, w śródmieściu, po
szukuje inteligent. Zaraz lub na 1 października rb. 
Zgłoszenia p. B. G. do ekspedycji ,,Gońca Śląsk

boOi
vOteuhuje  natychmiast

1 podm otrza 
z kolona cieśli

Zgłoszenia ze świadectwami do przed
siębiorstwa budowlanego L ein  MurtoWSM, 
Hajduki w ielkie, ul. Krakowska llb .

Dom
z ogrodem. 6 pokoi, H T  w Wodzisławiu zora* 
d o  sprzedania. Przy objęciu 3 pokoje wolne. 
2568 Józe f Smykała, ul. Minorytów nr. 13.

M O I ,  I I I
W a c ł a w  Z e c e r s k i

poleca się f  ehorobuen wewaętrinjeh 1 zewnętrinjeh 
podług dlsgnazj astrologicznej l magnetjeznej.
Godziny przyjęć: 10— 12 1 3—6 po południu.

Katowice, ullea I-go riaja Dom 6, III piętro
Wiele podziękowań, 4906

Poznai siebie! 2549 
Naaeslij charakter pisma 
swój, lub zainteresówanej 
osoby, zakomunikuj: imię, 
rok, miesiąc urodzenia. 
Otrzymasz s^egółową a- 
naiizę charakteru, okreś
lenie zalet,wad zdolności, 
przeznaczenie. Analizę 
wysyłam po otrzymaniu 
3 zł. Osoboście przyj
muję oa 12—7. Protokóły, 
odezw;,, podziękowania 
najwybitniejszych osób. 
stolicy. W a r s z a w a ,  
Psycho-Grafolog, Ezyiler- 
Szkolnik, Piękna 25-5.

Prawda zwycięża i

Własny wyrób

materacy, sof
i

tapicer i dekorator 
Katowice, Kościuszki 33.

Persil
■lic:

jest tan) w użyciu 
przeto nie zastę
puj go  niczem 

innym.

M y d ł a  n i e

p o t r z e b ” wcale 
gdyż Persil sam 
pierze wspaniale!

Choć wiele jest mydeł na świecie 
Kto znawca najlepsze wybierze, 
A  fym jest, wszak dobrze wiecie,

Deleń-Schicht
bo najlepiej pierze!

B ą d ź c i e  o s t r o ż n i  p n t y  w y b o r n e  na w - t ło ,  
G d y  b ę d ą  W a m  s a c h w a l a l i  i n n e  m y d ł a ,  

P a m i ę t a j c i e ,  ż e  t y l k o  m a r k a  J e l e ń - S c h i e h t  
g w a r a n t u j e  p i e r w s z o r z ę d n ą  j a k o ś ć .

Ilohl Kosowe Bilety tramwaji. . 
kinoteatraine, 
samochodowe,

Bony restauracyjne 
wszelkie podobne druki dostarcza najtaniej 

i specjalnie do tego urządzona drukarnia, najwięjksea 
1 tego rodsaju na wschodzie Europy.

D A K A R O T̂ r r
Słutymy poradą przez fachowych zastępców.

Firmy godne polecenia:
T S & e z j p i e c z e n i a

Oszczędzasz
gdy ubezpieczasz życie i mienie w 
najwięcej rozpowszechnionej insty 
nacji pod byłem zaborem pruskim

Banku i Tqw. U/zaj. Obezp.
,VESTA‘w Poznaniu

Oddział Katowice, ul. 3 Maja 36 a.
Telefon 1466, 730.

A p a r a t y  e f e f i t r y e s n e
„ E l e k t r o p o l “

Jan Niederfińsk’ , Katowice, ul. Słowackiego 22: 
Bardzo tanio I

Przyrząd; do oświetlenia w bronzie, drzewie 
i jedwabiu w eleganckiem wykonaniu. Aoa- 
raty do gotowania i ogrzewania, żarówki.

Reparacje elektr. przyrządów do oświetlenia, 
żelazek do pi a»o wania, garnków do goto
wania, apaiatów dO suszenia włosów, do 
n.nsażu i t. d.

Biuro do usuwania przeszkód przy elektrycznem 
oświetleniu, sile ’ i sygnalizacji, obciągania 
abaiorów. 2480

J f i a w i a r n i e

M u rn iu  Astorlu
Ki to wice, ul. Marjacka. 

Pierwszorzędna Kawiarnia na Górnym Śląsku.

( t o w a r i# spośx#n > c«eDELTA SlcsKa fafiryKa cze
kolady i k a k a o .

Skład fabryczny 
Kitowiee, nl. Mielęckiego 10.

Telefon 1043.

@ i u r a  / u d o w e

HnliHercKzeijpSyne polskie 
biuro ludooe rc K oM cuch

wykonuje wszelkie sp: wy piśmienne, są
dowa, podatkowe, inwalidzkie, wypadkowe 
(uufalowe) sprawy rent wojennych i tió- 
maczenia obu języków staranni i tanio.

J a n  B n d n i o k  - b i m r o  I n d o w e
ul. Sobieskiego 26 Katowice ul. Sobieskiego 26

(w stronie kolei, z« placem Wolności). 2479

3 H t . e € % a v m e

Mleczarnia ftitstiieyald
Katowice, nl. Jkielęckie^o 8

Kef>r dziennie świeży, ser szwaj-; 
carski, Edamer i tylżycki.

J f l e & l e

SpioStolarsholwPoznoniu
O d d zia ł K a to w ic e
ul. 3 Maja 26, tel. 1898

poleca

kompletne urządzenia pokojowe
v 6 r a % i |

lv Dłunolermi!
Sprzedajemy obrazy święte i okolicznościowe 
w pierwszorzędnych drogich ramach po konku
rencyjnie niskich cenach. — Przymujemy obrazy 
do obramowania. Prosimy o odwiedzenie.

Biuro Komisowe, d£~towice, 
Tagiellońaka 90.

m .
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* Bar krakowski |Polecamy
dla Gości 

Kongresu Przeciwalkoholowego
nasz lokal oraz wyborową kuchni^ 

polsko-francuską.

Ceny obiadów i trunków bardzo nisk;e

Śniadania cieple od godziny 8-mej rano

ttfózcrem codzleli pierwszorzędny koncert

Lokal otwarty do godziny 2 w nocy

RESTAURACJA

YARSOYIE
•ffi KATOW ICE, PO PRZECZN A 5 ?£•

u

Polecam
Szan. Uczestnikom Kongresu Przeciwalko

holowego moją wyborową

Kuchnię 
Obywatelska

\
Utrzymanie dzienne:

śntnflEnie. eblati l Kalaacje
2 złote 50  gs*. 

Kawę
Herbatę 

Mleko
I wszelkie trunki bezalkoholowe

Kuciom Oby®tielsku
Katowice, Mickiewicza n r .l ,  p.'w P " ku.

£ a u  d e  Ć ofogn e J r ip te  f y tr a it

j e f ł r i e j ^ Ł u s ó '
Orzdmui znakomicie xdc—

■ m m m tĄ o^ ć wszędźie

Z a k a p u j e  i t a le

stary papier
akta z Urządów i Przemyślu, odpadki 
drukarskie, makulaturę, introligatorskie 

i wszelkie inne gatunki starego papieru.
N o rb e rt  B u g la  —  K a to w ic e

W. kae.Maia si. .

dłe Szon. uciestnlKów Kongresu Przeciwalkoholowego
mój hotel oraz pierwszorzędną

wyborową kuchnię
pa cenie bardio przystępnej. 2571

Hotel i Restauracja

Pod złotij uwiazdą
Katowice, ul. Sturowlelska 11, tel. 1268.

i

I  Wlaśc. W. Kowalski - Kaiowfce G, SI.
&  — ul. Poprzeczua 19 —

2570

pe&u pierwszorzędną Kuchnie,
śniadania, obiady, kolacje,
-  ciepłe i zimne zakąski -  
każdego czasu, odleżałe

III
i  piwa tucholskie i nuiprwdn. likieru

z pierwszych fabrgk oraz 
i inne napoje po cenadi 
 umiarkowanych-------

Wf
J
2

[Dom Zyt iązkowy]
® lisica Mickiewicza 8 •
^  w Conc.: Antoni Chrobok £
Ó  polecam dla gości Kongresu Przeciwalkoholowego j®

mm

i  Śniadania - Obiadu - Kolanie |
Zakąski zimne i ciepłe $

po cenach bardzo niskich 
" L 2574 oraz w s z e l k i e  napoje. W
i

S'n/r ’̂̂ 4  Y  «E;

BAR CRISTAL
Katowice, ulica Mickiewicza 22

poleca:
PiGiworislN swfli loksl • Wnio palsSo-irancusha
O b i a d y  *  c c d e r e c A  d a ń  p o  2  a t ł o i c  ?

Bolel warsiawshi orai wsiyiie noooje.
Ceny umiarkowane! Ceny “ m,arkowane !

W ie w e m  Koncert artystyczni!.
Lokal otwarty do rod z. ł-giei 2573

5zl ;oła Rolnicza
w Tarnowskich Górach.

OGŁOSZENIE.
Wpisy do dwukursowej Szkoły Rolniczej w  Tam . 
Górach rozpoczną się dnia 15-go października 1925 r.

W a rn a k i p n / l ę d i : Skończony 16 wiek życia, jednoroczna praktyka rol
nicza (poświadczenie), skończona szkoia oowszechna.

D e  n p l n  a a le ć y  p n y a l e i ć : Ostatnie świadectwo szkolne, pozwolenie 
od ojca lub opiekuna, metrykę i świadectwo moralności.

Dyrekcja.

APOLLO
lEfllr • Kslrt

K A T O W I  C E
Dyr. M Alexandroff 

rei. 327 - Te>. 327

Pa otwarciu s u m M I j
codziennie

pro uranii
Pierwszorzędna orkiestra!

Wstęp wolny I 
Bez przymusu picia winal 

Przystępne cenyl

Otwarty Od guunny 3 roho.
W h o iil niedzielo ' święto

RercafKa l 
zstatua łanef znc

O godz 5 p j poi 
połączona z artystyczne, 

mi występami.

DRUKI
wykonuje

Drukarnia
.Goiica SląsKiegi*

w  Katpwiofch.


